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EI JOKIA JĖGA NESULAIKYS Vienintelio italų dienraš- I 
' čio išlaisvintoj teritorijoj re- Į 
: dalitoiius korespondent u iĮ
pareiškęs sekančiai:

mo- I

i ką ai
I ties-.
j išsirink:
I kinimtt,

Jmskas labai

“Mes. Amerikos .Jungtinių

TEHERAN. Irau/- Mi
i.isteris piriuin lukas čiorči-
lis. prcžidcntri;: Rmivcltas ir
prejil-jcia:i- f:‘t iliiia;: atitiko
ant plai.-o Simu [ši:;! iii Vokie-
tijllS pkglJbj ;;lh:g(j.' efen-
ąt'vois iš ryti r i ųk.ini ir pie-
tų, i,.' ičdįrbi. r! ilg.ti.lai-
kai.

“Try:-: didieji ” .jungtinių
Tautų vadai . į .askvlbę .;:ivo
Inrii.iį Lhčjtatiiii dekinraei-
ją po savi; 1£O valandų tan
fereiiciji k, kitrioj dalyvavo,
Ūpui.i jų. it; viitų trijų šalių
diplomui;!! ir ‘ii’iilitariiji.ii va-
dai. Dekliir.iciĮ;t'sako: 1

“Asmeniškai, aš esu ..... ■ 
narc'llistas ir liberalas. Aš | 
norėčiau matyti Italijoj vi- i 

I dut miškai domėk utim vai-i 
> č?ių. Bei, atsižvelgiant į tai,.

raat.au, nėra tam vii-1 
Kada* Italijos žmonės j 

valdžių, mano jsiti- ’ 
ji br-. komunistine i 

ei’i.'ilistiiv'mis i

Valstijų prezidentasi Didžio-/ Ciangkaičekas,’ Ruzvel t a s, t atsodinti atgal Japoniją, at-
Britu ni kis ministeris I Čiorčilis ir Ciangkaišekienė imant iš jos visas užgrobta- iSjETt sS S,li C*J 

jungos premjeras, per. pasta-Ši konferencija sprendė, kaip Ciorčilis tarėsi su Stalinu, 
tąsias keturias dienas susiė-:' 
jome kartu šiame mūsų są-Į 
jungininko sostamiešt y j e.
Teherane, ir išdirbome ii’ pa-:. 
tvirtinome savo bendrą linį- į 
k- f. . ;

■ - “Mes išreiškiame savu nu
sistatymą, kad'mūsų tautos 
dirbs kartu kare ir. taikoje, 
kuri seks po karo.

“Kas liečia katą, mūsų 
militariniai vadai prisidėjo 
prie mūsų diskusijų aplink 
stalą ir mes suderinome ša- ' 
vo planus sunaikinimui: Vo- 
kietijds jėgų. Mes priėjome 
prie visiško susitarimo, kas 
liečia dydį if laiką operacijų, i daliai pagamintą kardą, del į

S1OS Britanijos ministeris j Ciorčjlis

' duotas iš vokiečių liktai šiais i 
i melais, bet jis irgi jau kelia- I 

si iš mirties patalo. Tiesa, iš i 
Po to Ruzveltas ir jgyventojų prieš karą I 

j liko tiktai 60,000, bet mtes-! 
’ tas jau panašus į miestą. ;

Italijos Žmonės Esą

įvairių troškimų ir įsitikini
mų. '

, BARI, Italija. — Itali
jos pirmą-rinkta valdžia po 

"Mes atvykome čionai su t karo bus arba komunistų 
viltimi ir pasiryžimu. Aplęi- j valdžia arba komunistų ir 
ūžiame čia draugai faktinai, i kitų kairiųjų partijų koali- 

' eijos valdžia, sako Ralph Al-

kurios bus atliekamos iš ry-1 Stalingrado.
tų, vakarų ir pietų. Bendras I Prie to, įvyko įspūdingas 
supratimas, kurių mes čip- j čiorčilio gimtadienio paminė- 
nai priėjome, garantuoja, jimas, kuriame dalyvavo visi 
kad pergalė bus mūsų. konferencijos dalyviai.

“O kas liečia taiką, tai Konferencija praėjo 
mes esame tikri, kad mūsų draugiškai.
susitarimas, padarys taiką 
pastovia. Mes pilnai supran
tame, kad vyriausia atsako
mybė, puolanti ant mūsų ir

- visų, tautų padaryti: taikai, 
turės pritarimą iš didžiumos -----------
viso, pasaulio . geros valiosi : tAIRO.—Ministeris pir- 
žmonių ' ir prašalins kar'o j mininkas Ciorčilis ir prezi- 
rykštę ir terorą kelioms kar-1 dentas Ruzveltas paskelbė, 
toms, - kad jie tris dienas tarėsi su

“Su savo diplomatiniais į Turkijos prezidentu. Ismet 
patarėjais mes peržiurėjom j įnoriu.
ateities problemas. Mes ieš-li I^er pasitarimą buvo Su
kosime kooperacijos ir akty-1 rasta, kad visų trijų kraštai 
vaus dalyvuriio iš visų tau- j yra rišami “artimiausios vie-

Raudonarmiečiai prie tanko, i na dienon įvyksta. Vokiečiai 
kurį jie atėmė iš vokiečių. . ir jų mirties pabūklai naiki- 
Tai viena iš daugelio scenų, ■ narni ir į nelaisvę imami. Be
kūnes rytiniame fronte die-1 laisviai varomi į kempes, o

ginklai atsukami prieš vo
kiečius, kurie tuos ginklus 
pagamino ir pastatė prieš 
Sovietų Sąjungos žmones..

Vaikučiai jau tanko mo
kyklas. namai apšviesti e- 
lektra. vandens sistema vei
kia normaliai,, taipgi telefo
nai, skaityklos, ligoninės, ki
nti teatrai ir fąbrfitat. ’ ’ 

i Septyniolika spaustuvių į- 
rengta ir visi laikraščiai jau 
išeiną normaliai. Kurskas 
jau išleido 550,000 kopijų 
knygų ir’ knygučių del mo
kyklų ir skaityklų.

i Atidaryta jau daug mo- 
Got)e i kyklų, jų tarpe 70 vidurinių, 

Į11 pedagoginių institutų. Be 
to, atidaryta 22 vaikų na
mai del našlaičių ir kareivių 
vaikų ir 39 vaikų darželiai.

Industriniame distrik t e 
atidaryta 4 cukraus fabrikai, 
27 malūnai, 68 taisymo įmo
nės.

Kurskui, kaip ir kitiems 
atvaduotiems Sovietų mies
tams, padeda visa Sovietų 
Sąjunga. Pavyzdžiui. (Traiš
ko darbininkai atsiu n t ė 
Kurskui 53 vagonus statybi
nės medžiagos, įrankių ir ku
ro. Kas mėnesį Kurskas gau
na po du traukinius su me
talu, statybine medžiaga ir 
gyvuliais. Nuo išvadavimo 
laiko, miestas gavo. 825 gal
vas galvijų,-2,500 avelių, 1,- 
340 kiaulių.

VOKIEČIAI NAUDOJA t 
RADIO VALDOMAS 
BOMBAS PRIEŠ LAIVUS

atsteigimo atsakomybę. Ka
raliaus valdžia, kuri palaiko 
Michailovičių, buvo atmes
ta kaip svetima Jugoslavijos 
žmonėms.

Suvažiavime dalyvavo slo
vėnų, kroatų ir serbų atsto
vai ir pasireiškė didelė vie
nybė. -■«■■-

CAIRO. — Jugoslavijos 
žmones įsteigė savo centra- | 
linę civiię vyriausybę ir pa-1 
sisakė prieš karaliaus Petro 
vyriausybę, kuri atsikraustė 
iš Londono į Cairo.

Šiomis dienomis įvyko Ju
goslavijos žmonių atstovų į 
suvažiavimas Jaice miestely
je, Bosnijoj. Jugoslavų Iš
silaisvinimo Armijos valdo
moj teritorijoj. Vok iečių o- 
kupuotoj teritorijoj delega
tai buvo renkami slaptai, o 
laisvoj teritorijoj buvo iš
rinkti viešai. Iš 208 etapuo
toj teritorijoj išrinktų atsto
vų 142 atstovai praspruko 
pro vokiečių linijas ir daly
vavo shvaižavime.

Ivan Ribar, kuris buvo 
pirmu Jugoslavijos parla
mento pirmininku po pereito 
karo, buvo išrinktas prezi-. 
dentu. Moše Prjadė, žymus 
paišytojas, kuris po pereito 
karo išbuvo kalėjime 15 me
tų už. politinį veikimą, ir An
ton Augustineįc, garsiausias 
jugoslavų skulptorius, iš
rinkti į viceprezidentus.

Ministerių tarpe yra: Sero 
Vlado Zecevic, stačiatikių 
kunigas, atsižymėjęs savo 
veikimu demokratinėj parti
joj pirm 1941 metų ir vienas 
iš gerųjų generolo Titos ko- 
mandierių: Josip Smodlaka, 
del užsienio reikalų, 1915 
metais buvęs Jugoslavų Ko
miteto Londone nariu, vėliau 
Jugoslavijos ambasadorium 
Vatikanui ir Ispanijai; Dr. 
Dusan Sėrnec,. transportaci- 
jos ministeris, katalikų ku
nigas, buvęs Slovėnijos gu
bernatorium laike generolo 

' Zivkovico režimo.
Generolas Tito arba Josep. 

Broz suvažiavimo buvo pa
aukštintas į maršalus.

šis jugoslavų parlamentas 
pasiėmė ant savęs Jugosla
vijos išliuosavimo ir tvarkos

OTTAWA. — Naciai nau
doja radio kontroliuojamas, 
sklandančias bombas. Viena ! 
tokių bombų pažeidė Kana-1 
dos naikintuvą Athabaskan I 
rūgpiūčio mėnesį.

Laivo komandierius Miles 
pasakoja, kad vokiečių or
laivio paleista bomba pirma 
skrido į priekį,, bet paskui 
atsisuko ir smogė tiesiai į 
laivą. Ji perėjo iš vieno laivo | 
šono į kitą ir paskui už 30: 
pėdų nuo laivo sprogo.

Nebūkime hr
Daug Optimistiški, < 

Sako A. Bimba
TORONTO. — Pereitą 

antradienį čia kalbėdamas, 
draugas A. Bimba, Laisvės 
redaktorius ir LLD pirminin
kas, perspėjo klausovus, kad 
nebūtų per daug optimistiški, 
kas liečia greitą karo laimė
jimą.

Jis nurodė, kad priešas 
dar galingas ir teks dar ne
mažai ir sunkiai pakariauti.

Kalbėdamas apie Tehera- 
I no konferenciją, jis pažymė
jo, kad ji sudaužė paskutines 
hitlerininkų ir jų draugų vil
tis suskaidyt Jungtines Tau
tas.

. Ant galo, kalbėdamas apie 
Lietuvą, ragino remti, lietu
vius kovotojus ir rengtis pa
dėti Lietuvai atsistatyti, ka
da ji bus išliuosuota.

LONDON. — Generolas 
Michailovičius išleido įsaky
mą, kad partizanai pasiduo
tų jo autoritetui.

dvasiniai ir tiksluose.”
Konferencijos . pabai g o j len, kanadietis korešponden- 

Ciorčilis karaliaus vardu iš- tas savo pranešime 
kilmingai įteikė Stalinui spe- į and Mail dienraščiui.

Tokios nuomonės esą ne 
tik milijonai Italijos komu
nistų ir jų šimpa tiku, bet ir 
šimtai liberalų ir .antikomu- 
nistų; kurie pripažįsta, kad 
komunistai turi geresnes 
kortas del ateities Italijoje.

Rytiniame Italijos pakraš
tyje komunistinis judėjimas 
esąs toks platus, kad jo pla
katai beveik viršyją fašistų 
plakatus, kurie dar vis tebe
są nenurankioti.

Per dešimtį savaičių, nuo 
to laiko, kada pietrytinė Ita
lija buvo išvaduota, komu
nistų savaitraštis^ Civilta 
Proletaria, gavęs daugiau 

: pasekėjų, negu kiti septyni 
■ savaitraščiai.
.. Komunistų įtakai labai 
h daug padedą du faktoriai.
Pirmas yra tas, kad italai 
labai nusivylę Amerikos ir 
Britanijos ; demokratijomis. 
Tų demokratijų priegloboj 
tebeveikia karalius ir Badog- 
lio valdžia, kuri italams tas 
pats, kas ir Musolinio, val
džia buvo. Be to, Badoglio 
norįs įsteigti naujo tipo fa
šistinę valdžią po pat sąjun
gininkų armijų akimis. Žmo
nės esą labai apsivylė sąjun
gininkais. , <'

Kita, italų libprališkos 
partijos esančios l^bai silp
nos, neturinčios aiškios pro
gramos ateičiai.

Komunistai, žinoję kaip 
veikti fašizmo laikais, turį 

i aiškią programą ateičiai. 
.Prie to, Sovietų Sąjungos 

i pasirodymas šiame kare 
t tvirtinte tvirtinąs komunis

tų poziciją.

Turkija Dedasi 
Prie Sąjungininky

labai

I^er pasitarimą buvo su-

tų, didelių ir mažų, kurių 
žmonės širdimi ir mintimis 
atsidavę, kaip ir mūsų pačių 

■žmonės, sunaikinimui tironi
jos ir vergijos, priespaudos 
it neapykantos. Mes su mie
li noru priimsime jas, jeigu 
jos pasirinks įstojimą į pa
saulinę demokratinių tautų 
šeimyną.

“Nei jokia jėga ant žemės 
negali sulaikyti mus nuo su
naikinimo Vokietijos .armijų 
ant žemės, submarinų jūrose 
ir jos karo įmonių iš oro. 
Mūsų atakos bus neilstančios 
ir nuolat didėjančios, i

“Išeidami iš šitos draugiš
kos konferencijos mes su pa-

■ sitikėjimu žiūrime į tą die
ną, kada visi žmonės pašau- , Nacių otensy 
lyje galės gyventi laisvai, ne- fronte atremta 
liečiami tironijos ir sulig jų ' ant vietos.

nyhės.”
Konferencijoj buvo atsto

vaujama ir Sovietų Sąjunga. 
Surasta, kad tarp . Sovietų 
Sąjungos ir Turkijos gyvuo: 
ja tvirta draugystė.

Manoma, kad Turkija nuo 
dabar daug antyviau padės 
sąjungininkams ar net duos 
bases kovai prieš vokiečius.

NUKIRTO SVARBŲ 
NACIŲ GELŽKELĮ

LONDON. —-. Raudonoji 
Armija nukirto. svarbų na
cių1 gelžkelj į vakarus nuo 
Znamenkos.

Pati Znamenka supamą iš 
trijų šonų.-

Nacių ofensyva Žitomiro 
i ir sulaikyta

Generolas Konstantin. Roko- 
sovski, kuris komanduoja 
raudonarmiečiams Gomelio 
fronte. Tai dar visai jaunas 
generolas, bet nepaprastai 
sugabus komandieriua.

DPP REMS CCF
KANDIDATUS

REGINA. — Darbo-Pro- 
gresyvių Partijos Saskaee- 
vano provincijos konferenci
ja. pasisakė, už rėmimą CCF 
kandidatų provincialidio s e 
rinkimuose, išskyrus tas vie
tas, kur DPP kandidatai tu
ri geresnę progą būtu išrink
tais.

Konferencijoj dalyvavo 60 
atstovų, kurie ragino parti
jos vadus stengtis siekti vie
nybės su CCE.

SamlawrenB8
Išrinktas Majoru

■ HAMILTON. — Ateinan
tiems. metams Hamiltonas 
turės CCF majorą.— Sam 
Lawrence, kuris buvo išrink
tas pereitą pirmadienį įvyku
siuose rinkimuose.

Kiti du CCF nariai liurink- 
ti aldermanais.

Išrinkta ir daugiau pažan
giečių į Hamiltono miesto 
valdybą.

200,000 BERLYNIEČIŲ 
UŽMUŠTA AR SUŽEISTA

BERNE. — Laike sąjungi
ninkų puolimo iš oro per. pra
ėjusias dvi savaites 200,000 
berlyniečių buvo užmušta ir 
sužeista. .

Iš to skaičiaus užmuštieji 
sudaro virš 15 nuošimčių.

raat.au
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Vokiečiai Duosią Baltijos | Pastabos I! 
w .-■'?■>___ / bit BS I 1Kraštams Nepriklausomybę

;lido i tas pats. Kada vokiečiai bu- 
kad vokiečiai ren-1 vo sumušti, jie pasidarė Bal- 

.rvicri-' tijos kraštų draugais. Jie da- 
Dietuvai, Latvijai ir ve jiems nepriklausomybę. 

.. nepriklausom y. b ę. Į Jie net padėjo tų kraštų na- 
cionalistams. sųtriuški n t i 
darbininkų valdžias.

Bet dabar taip nebus. Šiuo 
kartu jie neišsipirks taip

Nr. 635

KUpjiLIDNINlNKŲ PASIUTĮNYS AMERIKOJ 
BAUGINASI DEL KUBILIŪNININKŲ LIKIMO

Lietuvos fašistų pasiuntinys Amerikoje, profesorius 
Pakštas, iškelia viršun faktą, kad Lietuvos fašistams da
rosi karšta. Jiems-vaidinasi “mirties ženklas.” Jis .jau pa
sitenkintų mažu kampeliu, kur tie Hitlerio talkininkai ga
lėtų prisiglausti po karo, kada Vokietija pralaimės.

Kada vokiečiai įsiveržė į Lietuvą, daugelis lietuviškų 
hitlerininkų,puolėsi jiems j talką, visai nepamanydami, kąd 
tas. gali išeiti jiems į -blogą, ' Jie tuomet; kartu su savo 
vienminčiais Amerikoje, džiaugėsi ir šaukė, kad Lietuva 
jau laisva. Bet paskui dalykai pasikeitė. Viena, -vokiečiai 

' juos atstūmė ir paliko tiktai tarnais, o kita, patys vokie
čiai pradėjo bėgti atgal, mušami per galvas. : .

Amerikoj esančių smętonininkų užduotis buvo išside
rėti iš Amerikos ir Britanijos užuojautą. Jie norėjo, kad 
Amerika ir Britanija griežtai pareikalautų iš Sovietų Są
jungos, į kurią įstojo Baltijos kraštai savanoriai, atsisa
kyti nuo Baltijos kraštų. Bet. Amerikos.ir Britanijos at
stovai Mąskvos konferencijoj nutarė, kad palikti patiems 
žmonėms'apsispręsti. Tas ir užantspaudavo fašistų likimą. 
Jie negali tikėtis, kad patys, žmonės priimtų juos į savo 1 
draugiją arba leistų jiems vėl užsirioglinti jiems ant i 
sprando. ,

Pakštas dabar jau rašo, kad jo draugai .Lietuvoje su-j 
,ka galvas, kur reiks bėgti.. Ir tai didelė problema. Berly
nan bėgti veikiausiai nebeapsimokės. Be abejonės, Pakš- i 
tas nori įrodyti, kad šimtai tūkstančių žmonių nori bėgti. I 
Bet tai grynas melas. Lietuvos žmonės nori Jungtinių 
Tautų pergales ne mažiau, kaip ir kitų kraštų-žmonės, j 
Bėgimu rūpinasi tik tie, kurie gelbėjo ir dar gelbsti na- i 
cianas. O tokių nedaug.

Pakštas nori, kad nors Mažoji Lietuva būtų padėva- I 
nota tiems lietuviškiems hitlerininkams. Jų išlaikymu, ■ 
aišku, Amerikoj esą-.jų. draugai TŪpmtųsi. Ne. veltui jie , Ciangkaisęko nutarimai Kai-

- pritraukė prie savo organizacijos ir Grigaitį su Šimučiu. .’/ - - . *
■ Jis. mano, kad ir Raudonasis Kryžius'turėtų padėti tiems iJ .... .. .... .

hitlerininkams. . •
Maskvos konferencija uždėjo antspaudą ant visų hlt- 

, lerininkų vilčių. Ji nutarė atiduoti žmonėms;apsipręsti, ko
i' Irios valdžios ir. tvarkos jie norės. Taipgi ji nutarė, kad. 

nusikaltimus papildžiusięji hitlerininkai ar jų talkininkai 
būtų atgabenti į nusikaltimo vietą ir teisiami ant vietos. 
Tas reiškia, kad ir pabėgimas nieko nereikš.

BRITANIJOS VALDŽIOS SIMPATIJA 
FAŠISTŲ V'ADUUDAUG PAKENKS

pastatau) ju laiku pasklido' 
žinios, kad vokiečiai ren
giasi suteikti Baltijos kraš
tams,
Estijai, nepriklausom y. b ę. 
Tai įdomus klausimas ir ver
tas pądiskusuoti.

Pirmiausia, kodėl gi vo- 
kiečiai rengiasi duoti tiems 
kraštams nepriklausomybę? 
Muk kada jie atžygiavo j 
tuos kraštus, tai nei kalbė
ti nenorėjo apie bent kokią 
nepriklausomybę. Net ir tie 
elementai, kurie padėjo vo-

Britanijos vidaus reikalų 
sekretoriaus pavyzdį seka 
Kanados teisingumo ministe
ris, kas liečia fašistų paliub- 
savimą.

Jis paliuosavo iš internavi
mo Mario Dulianį, pirm karo 
buvusį Musolinio propagan
distą Kanadoje, Ir jis neser
ga jokia liga. \

Dulianis buvo vienas iš

■f

Pasid
Per J

lengvai. Už tai, kad jie, ma- ^rcando redaguojamo laik- . 
tydami galą, atsižadės. Bal- rajįį0 redaktorių pirm karo, 
tijos kraštų. Jungtinės Tau-: _0_
toą nedovanos jiems jų nu- į pugg mįiįjono kanadiečių 
sižengimų. Vokietija.bus pri- j jei^aiavo atiduoti ukrainams.

s. tačiau,kiečiams okupuoti tuos kraš- V,eZ?ta Pasiduoti besąlyginiai. , konfiskuotas sales, tačiau, 
’ ■ 3 J1 bus okupuota Jungtinių, j teisingumo ministeris ilgątus, negalėjo sudaryti savo 

valdžios. Jiems buvo leista 
tiktai patarėjais būti, padė
ti naciams terioti ir plėšti 
tuos kraštus.; Visos trys

Tautų jėgų. . laiką negirdėjo to reikalavi-
Baltijos kraštų žmonės, ' i™-

išvaduoti iš po vokiečių jun- ( O kada sugrąžino laisvę 
.— ___ ,---- . „j^i go, nusikratys ir vokiečių i ukrainų darbininkų organi-
Baltijos respublikos buvo į-1 pastaytų valdonų, šiuo kar-! žarijai, tai atsisakė sugrą- 
jung.tos į Ostlandą ir pri-Į tu tie nacių, draugai negalės j žinti tas sales, kurios buvo 
jungtos, prie Vokietijos, O j gauti vokiečių pagalbos, kaip : parduotos pusdykiai.
dąbar. jau leidžiami gandai,: kad jie gavo pereitą kartą, i Fašist!, ta£iaU( jis aliu0. 
11-15 d Rlic* i „r, ! ' ~ . * 1

- Pirmos Sav 
Va jaus Pas.

Pirma va 
prabėgo. Iv. 
jose darb; 
smarkumu.

Toronte v 
ni įvyks Li: 

. tinis konceij 
' delis torom 
je. Toronto 
ne juokais 
rienė jau j. 
.prenumera i. 
tas. Draugu 
davė 1 iiau.j 
4 atnaujinti 
ba, bet dar 
tatų.

Draugas 
prisiuntė.iš 
ją prenume 
jintas, taipii

Draugas: 
de, Alta.. a 
prenumerati 
savęs $3.0<i

Amėrikiec 
darban nt 
Draugas li
ter, N. Y., p 
jintas prer 
rinktų auta;

Drauge ' 
Francisco, 
aukų $11.01;

Draugė 
draugas Va 
čiai, prisiuil 
prenumerat!

Montreal; 
rėti didelį 
goj vajaus.

. alo dar negu 
Rykite ilgai

■ kite savo <
Taipgi pi 

kolonijas šit 
tik yra gnu

Kaip Stovi

Iki šioliai 
ratų gauta 
šiuo tarpu
Vajinmkai
Byrienė E.. 
Dareškcviči 
Vaivila F. 
Braus R., I 
Betkus E.;

' Kazokas F 
Jaselun Čli 
Lepeška V. 
Galinaitis 
Yvanauskie 
Pajunas J.

kad jos bus paliuosuotos i 
nuo Vokietijos, suteikta jom 
nepriklausomybė. Kodėl., , , . ,. . . „ ,. a. , kad. vokiečiai mato, jog Bal-

Jie dabar žada, toms ša- , ^sti,ek bus at’
lir.is nepriklausomybę už tai, P®s i nuo. <5 letijos.
kad. mato, jog jie vistięk bus 

i išvyti. Jie gerai žino, kad 
matyti, kad Į Raudonoji Armija, anksčiau 

ar vėliau, juos išmuš ir iš 
Baltijos kraštų, kaip kad iš
mušę iš kitų, vietų. Jie jau 
neilgai naudosis tų kraštų 
turtais.
- Pažadėdami- tiems kraš

tams nepriklausomybę, na
ciai tikisi patraukti prie sa- 

f vęs nekuriuos elementus. Jie 
mano, kad fašistuojanti ele
mentai daug energingiau pa- 

Įdės jiems mobilizuoti tų 
: kraštų žmones prieš vokie- 
i čių priešus.
i Tuo pačiu laiku jie tikisi 
i ši tą laimėti ir užsienyje. Ta- 
Irybininkai Britanijoj ir A- 
merikoj tikrai užsikabins 
ant tos meškeres. Jie tuo
jau® pradės šaukti, kad Bal
tijos kraštai jau nepriklau
somi. Po visą pasaulį bus 
šaukiama: “Žiūrėkit, Mask
vos konferencija pardavė 
Pabaltijos kraštus Sovie- 
•tarns, o vokiečiai suteikė ne
priklausomybę.” Tai bus di
delė moralė parama vokie
čiams kovoje prieš Jungti
nes Tautas.

Vokiečių pažadai neturi savo kam nors tik pašnibž-
" j reikšmės. Jie duodami už tai, domis pareikalavus.

prieš vokie-Šios- dvi Sovietų moterys, į misiją kovoje 
Bykova ir Skrinikova, grįžta čius. Iš jų veidų n _ 
iš fronto, kur jos, kaip snai-' joms pavestas darbas gerai 
pėrės, ' puikiai atliko savo i nusisekė.

R u z v e 11 o, čiorčili.b ir puolė ant- Britanijos ir Ame

ro injestė.yra labai karti pi- delius plotus, 
lė i japonams, kurie niekad 

“’“'negalėjo .pasitenkinti. Juo.
daugiau jie. grobė,, tuo dau
giau norėjo. ,B.ęt jie ,bus, ąt-..
sodinti atgal; ii 
dėjo. ;

.Ruzveltas,
Čiahgkąišekąs
būtų atimta iš Japonijos vi
si jos užkariauti kraštai. Tas 
reiškia-,’ kad dabartinė japo
nų rankose esanti teritorija 
iš 3,000,000 ketvirtainių my
lių bus sumažinta iki 148,000 
ketvirtainių mylių. Žmonių 
skaičius iš .500,000,000 taip
gi nupuls iki 75,000,000. Ki-

į taip'sakant, japonams liks 
] tiktai pati Japonija, visos

kur jie pra-

Cįorčilis . ir 
uišitarė, kad

rikos teritorijų ir užėmė di-

Britanijos (parlamentas didžiuma balsų palaikė vi
daus reikalų sekretoriaus pusę sąrišyje su paleidimu Bri- 

. tanij'oš fašistį vado Mosley iš kalėjimo, kuriame jis gy
veno su žmona keturių kambarių apartmente. Toks žygis 
labai nūtnuš ūpą. ne tik tų, kurie kovoja fronte, bet ir tų, 
kurie dirba dirbtuvėse. •

- Prieš, jo pahuosavimą. protestavo visi Butanuos oar- .Qg
binmkai. Veik visos unijos ir lutos, organizacijos Kanadoje I bug
taipgi pasisakė pries jo paliiiosavimą. Torortto ir kitų mies- |
tų valdybas taipgi pasisakė prieš jo paleidimą. Vadinasi, 
Britanijos valdžia, atmeti 
pati ja tam fašistui buvo 
balso. ■ i

Tas faktas, kad tas 
jime padėties nepakeičia, 
soliniu labai blogai jauči

tuos visus protestus. Jos sim- 
perdidelė, kad klausyti žmonių

fašistas gali užversti kojas kalė- 
Sakoma, kad ir Hitleris su Mu- 
įsi. Tuo vaduojantis, reiktų su

laikyti karą, neš jie gali numirti visiems galams suirus: 
Tuomet ir jie patys taps sąjungininkų aukomis.

tos. . .

•Japotnj Užkariavimai
I ,Nuū to laiko, kada japo-
1 nai pradėjo grobti svetimas 
: žemes, štai, kiek žemių jie 
buvo užkariavę:

1894-96 metais japonai 
pasigrobė Formosą, turinčią 
13,880 ketvirtainių mylių irFašistai išskerdė dešimtis milijonų žmonių, s-ugrio- ^,880 ketvirtainių mylių ir 

vė. gražiausius miestus. Jie perdaug susikruvino rankas, 15*212,426 .gyventojus.
kad būtų galima gailėtis jų. Bent kokia simpatija jiems j. 1905. metais japonai uzė- 
reiškia paniekinimą tų, kurie nukentėjo'nuo fašizmo. Pa- mė Korėją ir pietinę pusę 
leidimas Mošlęy ir kelių šimtų kitų fašistų yra blogas da- ; Sakalino- sales. Korėja turi 
lykas dabartiniu metu. - ; 85,246 ketvirtaines mylias, ir

|22,63'3|857 gyventojus..' 
I 1914. metais japoiiai oku- 
| pavo-• šantungo provinciją.

Šiuo tarpu yra. daug 'didelių..įvykių, kurie atkreipia i (į]:j 1922 metų). ■ - .
t, —... .—»■- —- —r---.—.,—■:. 1919metais.Sąjungininkai■
reikalus. Bet tie mažesni reikalai : nei “kiek I pavedė- Japonijai buvusias 
r j . . .. ' . _ £ i1-* i v. kiečių salas-Paci-fike; Mar-
! . ■ . . . !iir..iię, Caroline ir Maishal

LIAUDIES BALSO VAJUI PRASIDeJUS

žmonių atydą, todėl labai lengva praleisti- nepastebėjus į 
“mažesnius” i
ne mažesni, kada, jie pasveriami.sąrišyje su tuo, ką jie ,:i:- , 
stovuuja. t.. . , ■ i

. Liaudies Balso vajus, mišinyje visos .eilės uvaibią. j-.. 
vykių, gali kai kam atrodyti visai mažu reikąlv. ..Bet j 
mums, Kanados lietuviams, Liaudies Balsas yra: labai , 

'svarbus-reikalas. .Jis yra nepaprastai;svarbus Įrankis.'-vi
suose, mūsų darbuose.

Tiesa, 'kad kaip-savaitraštis, tai jis negali spėti, pa-'

Einą gandai, kad paleis te 
patį viršininką — Adrien Ar-

1 CMIll.
.j -O— ....
: I Mes dar negirdėjome, kad
. į Vokietijoj naciai būtų palei-
. i dę bent vieną darbininkų va-

tijos kraštuose nestos vokie-i Naciai nesiskubina su to- • 
ninvvnr. tnllrsvvi į i ' IrilUC dulvkfjjc

Reikia abejoti, kad atsi
rastų kvailių, kurie tuose 
kraštuose kabintųs! ant vo
kiečių meškerės. Demokrati
niai nusistatę žmonės Bal-

Be Britanijos ir Amerikos ' 
teritorijų, japonai turėjo' 
svetimos žemės 604,456 ket-. 
virtainęs.-inylias su 69,102,-1 
594 gyventojais. Pati Japo
nija'susideda iš 148,000 ket- 

: virtainių mylių ploto’ ir turi 
75,000,000 gyventojų!

Su Britanijos ir Amerikos 
teritorijomis, kurios dabar 
japonų rankose, Japonija tu
ri 3,000,000 ketvirtainių my
lių plotą ir 500,000,00 gy
ventojų.

Britanija ir Amerika, kaip 
ir Kinija, atsisako nuo ne
savų teritorijų, bet jos pasi
rengusios atvaduoti visas ja- 

". j ponų užkariautas teritorijas, 
o japonams palikti tiktai pa
čią Japoniją.

Kinijai bus sugrąžintos vi
sos kinų žemės, kurias japo
nai atėmė iš jbs. Korėjai bus 
suteikta nepriklausomybė. ■

Taigi, japonų apetitas tap
ti didžiausia imperija pasau
lyje,, užkariaujant kuo dau
giausia žemių,, gaus didėlį 
sukrėtimą.

,. 1920 metais japonai oku
pavo. šiaurinę Šakaline da
lį, >:tį 1025. metais sugrąži-
no.

1927 metais japonai antru 
duoti žinias, kurios pasiekia šį kontinentą po kelis kartus kartu okupavo Šantųng pro- 
į.dieną. Net dienraščiai dabar negali lenktyniuotis su. ra- yinciją.
dio. Bet žibios dar. ne viskas; Jas interpretuoti, išaiškinti 1931 metais-japonai įsivęr-
jų reikšmę,.yra labai svarbus dalykas. Kita, pažangi spau- žš į.Mandžuriją.

■ da šiandien lošia didelę rolę žmonių vienybės cementavi-1
■ me, O ta. vienybė labai reikalinga laimėjimui karo. ' j

I 1932 -metais japonai o.ku- 
įpavo Mandžuriją, dalį Šan-

Svarbiausia, žinoma, Liaudies Balso rolė, tai teikimas gh'ajaus provincijos ir Jeliol
.žinių iš lietuvių'gyveninio. Jei ne Liaudies Balsas, mes 
negalėtume’, žinoti, ką Kanados lietuviai veikia. Viena ko
lonija būtų atskirta nuo kitos. Todėl, mums svarbu paten
kinti ir jo reikalus. O-tą geriausiai atlikti vajaus metu.

provinciją.
1937 metais japonai .už

puolė ant Kinijos J. . ... ..
1940 metais-japonai už-

<•

Istorija, Nepasikartos
Po pereito karo buvo veik

Kad Jungtinės Tautos sa
vo planus įgyvendins, tai ne
gali būti jokios kalbas. Ka
da vokiečiai bus nugalėti, 
prieš Japoniją bus pastaty
tos didžiausios jėgos ir ne
žiūrint to, kad japonai 
bai į 
greitai suklups,

J. D.

TAD PASIUIĖKIIH

la-

kiais dalykais.
Tik demokratijų valdžios 

priklausomybę. B a l t- i j o s i skubinasi su paleidimu nacių 
kraštų žmonės gerai v' ' 
kad vokiečiai tą nepriklau- ( 
somybę siūlo tik bėdos ver
čiami.

Jeigu kurie stos naciams! 
į talką, tai tik del to, kad 
jiems norisi padėti naciams 
atsilaikyti. Jie nenori, kad 
naciai pralaimėtų.

: ■-. Politikas

čiąms talkon, nežiūrint to, 
kad jie dabar žada jiems ne

I ŠYPSENOS |

Surado Vietą
Vienas vyras turėjo čelo 

į su viena styga ir grieždavo 
ištisas valandas laikydamas 
pirštą ant vienos vietos. Ka
da tik jo kaiminka rasdavo 
ji griežiantį ir vis tuo vienu 
tonu, ji vis pagalvodavo, kas 
yra, kad jis taip monotoniš
kai čirpina. Vieną kartą, ne
tekus kantrybės, ji užklausė 
jį: ...

— Aš pastebėjau, kad ki- 
' tų čelos turi keturias stygas, 
ir griežikai laiksto pirštais' 
po jas visu vikrumu.

— Aišku,, kad kitų čelos

žino, Į draugų.
—o—

Reakcionieriai bijo, kad 
demokratinis darbininkų ju
dėjimas labai išaugs ir į)O 
karo bus sunku kovoti prieš 
jį-
. Paleisti fašistai galės slap
tai organizuoti savo jėgas, 
kad po karo būtų stiprūs ko
vai prieš darbininkus,

I -oj— ■'
Paleidimas fašistų yra di

delis smūgis kovotojants 
prieš fašizmą, kaip nathie, 
taip ir fronte.

Kiekvienas gali pasakyti; 
kad kam gi kovoti ir guldyti 
galvas prieš fašizmą fronte, 
kada fašistai išlaisvinami na-

plačiai išsikeroję, jie turi keturias stygas ' ir jų 
. griežikai laksto pirštais iš 

vienos vietos į kitą. Matote, 
■ jie ieško tos vietos, 

aš jau suradau.

Mūs broliai saujas,
Mūs broliai miršta. —
Tai del manęs ir del tavęs.
Ten priešų gaujos
Lavonais virsta —. ■

■ Mes skaitome tokias žinias.
Gynėjai narsūs, 
Jų žygiai garsūs — 
Pasauli stebina, labai
Nieks taip negali

i Apginti šalį,
Kaip darbo klasės sūnūs — SSRS kariai.

Nors jie galingi,.
Nors jie kovingi,
Bet mes, privalome jiems padėt, 
Kad priešą žiaurų'—-. .
Fašizmą biaurų,
Galėtų greičiau nugalėt.

Tad paskubėtam,
Nepagailėtam
Pagalbos jiems suteikt daugiau, 
Nes jie mūs tėvynę
Nuo. priešų gina,
Ir laisvę jai Suteiks tuomet greičiau,

Tyla

]mie? .'
—o— ...

Tokie žygiai įspėja darbi
ninkus. Jie įspėja darbinin
kus ir kitus antifašistus, kad 
ne viskas tvarkoje ir namų 

'fronte.
Tas ragina, darbininkus 

■jungti savo jėgas ir kovoti 
prieš fašizmą ne tik fronte, 
bet ir namie.

—o—
i . Kai kas gali pamanyti, kad 
fašizmo pavojaus Kanadoj 
nėra. Tai klaida.

Kada buvo rinkimai dvie- 
. juose Kvebeko, provincijos 
distriktuose, tai Bloc Popu- 

! lair vos nelaimėjo abiejų vie- 
itųi- .

Dėka Mcntrcalo darbiniu- 
i kų, jų kandidatas buvo su- 

- į pliektas Cai tier distrikte. Ki-

kurią

i Jei Ne, Tai
| žmogus gavo iš savo siu- |PueKtas ”r u™e!
'vėjo sąskaitą su prašymu, ItoJ'vi<*» ^au, jw išrinko
kad ji būtų sugrąžinta su pi
nigais. Tai buvo jau 51 pra
nešimas. Atsakydamas siu
vėjui, žmogelis pasiuntė se
kantį laiškuti:

“Brangus pone — Aš ne
atsimenu, kad būčiau užsa
kęs žiponą pas tamstą.. Jei
gu aš užsakiau, aišku, tams
ta jo man nepasiuvai. O jei
gu pasiuvai, tai aš jo nega
vau. Toliau, jeigu aš gavau 
jį, tai ir užmokėjau. O jeigu 
neužmokėjau, tai aš negaliu 
užmokėti.”

Liūtus Nugali, Bet . . .
— Tai tamsta nori gauti 

čiivorsą už tait kad žmona 
■ žiauri ? - ,

— Taip,, jūsų Aukštybe.
— O kuo tamsta užsiimi?

■—Aš. esu tiktai liūtų la
vinto jas.

savo atstovą. . .
—o— '

Bloc Populair yra naujas 
fašistinis, judėjimas.

■Jeigu areandistai gautų 
laisčę, tai jie greitai susidė
tų su tuo bloku.

Galimas daiktas,, ikad te 
dabar į bloką sulindę ąrean- 
distai.

Visi stambieji Kvebeko 
provincijos finansieriaį. pa- - 
laiko Bloc Populate.

Vokietijoj naciai,, būtiįįktį.-. 
javę popierius ir po šiai-die
nai, jeigu nebūtų jų. palaikę 
Vokietijos kapitalistai; , 

Juos rėmė ir užsienio-ka- 
pitalas.

Hitlerį prie galios pastale 
socialistų palaikytas prezi
dentas Hindenburgas, “di
dysis” vokiečių demokra|tas.' 

’ J. 1?.

b

KAS KAI
LIAl

Drg. L. ( 
atsinąujind: 
tą, laikrašči 
kūjo $1.00.

• - ■ Drg. M. 1 
atsinaujini!; 
ratą, per r 
laikraščio p

! 50 c.
Per drg. I 

■; teriečiai dr; 
lis, J. Stanį 
mi premunt 
paramai pa 
.ir F. Balta 
A. Švediene

Drg, J. . 
lAlta., atsin 
humeratą, 
Inai paauki:

Per drg. 
Timmins, O 
Petrušauska 
kas, atsinai 
meratas, lai 
paaukojo.po 
V. Plioplis 
pp 50 c.

Drg. J. i 
atsinaujinda 
ratą, per di 
laikraščio p;
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Kas ir Kiek < 
Pasidarbavo 
Per Savaitę
Pirmos Savaitės
Vajaus Pasekmės

j $2.09.
Drg. J. Rajūnas, Windsor, 

: Ont., prisiuntė vieną atnau- 
i jintą prenumeratą.

Visiems už aukas m pasi- 
Idarbavimą tariame širdingą 
ačiū. 1

Administracija

kai! 
ąlei- 
į va-

i to-

Ižios 
iacių

kad 
ą,>.' 
r po 1 
prieš

slap- 
Įgas, 
s ko-
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itnie,

kyti;
Adyti • 
ontCj 
lina-
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ainin-

kad
namų

inkus 
tovoti 
rante,

Pirma vajaus savaitė jau 
prabėgo. Kai.kuriose koloni
jose darbas eina jau visu 
smarkumu.

Toronte sekantį sekmadip- 
nį įvyks Liaudies Balso mc- 

' tinis koncertas, kuris bus-di- 
delis torontiečių šūvis vaju
je. Toronto vajininkai dirba 
ne juokais. Draugė E. By- 
rienė jau. pridavė 4 naujas 
prenumeratas ir 33 atnaujin
tas. Draugas E. Betkus pri
davė 1 naują prenumeratą ir 
4 atnaujintas. Kiti irgi, dir
ba, bet dar nepridavė rezul
tatų.

Draugas Dareškevič i u s i 
prisiuntė iš Timnūnso 1 nau
ją prenumeratą ir 9 atnau
jintas, taipgi $3.50 aukų.

Draugas Cb. Joselun, Cly
de, Alta., atsiuntė’ 1 naują 
prenumeratą ir .aukų nuo 
savęs $3.00.

Amerikiečiai ■ irgi stoju 
darban . nuo pat pradžios. 

‘Draugas R. Braus. Roclics-;
ter, N. Y., prisiuntė 5 atnau-; 
jintas prenumeratas, ir su-, 
rinktų aukų $6.00. . |

Draugė V. Butkienė, Sau 
Francisco, ' ■ Cal.,, prisiuntė 
aukų $11.00. 1 ;

Draugė Ivanauskienė ir 
draugas Vaivila, hamiltonie- 
čiai, prisiuntė po 1 naują 

. prenumeratą!

. ■- Montrealiečiai rengiąsi tu
rėti didelį koncertą pabai
goj vajaus. Šiaip iš Montre- 
alo dar negauta nieko. Nelai
kykite ilgai, o tuojąus siųs
kite savo darbo rezultatus.

Taipgi prašome ir kitas 
kolonijas siųsti tuojaus, kaip 
tik yra gaunama.

Kaip Stovi Vajininkai

Iki šioliai naujų prenume- 
ratų gauta 10. Vajininkai 
šiuo tarpu stovi sekančiai:
Vajininkai Punktai

Byrienė E., Toronto, 256 
Dareškevičius J., Timm., 84 
Vaivila F- Hamilton,
Braus R., Rochester, 36 

. BetkuS E.. Toronto,
Kazokas F., Lethbridge, 27 
Jaselun Ch., Clyde, 
Lepeška V., Winnipeg, 
Galinaitis A., Toronto,. 
Yvanauskienė N., Hamiit,, 
Pajunas J., Winsor,

Aukos Del Antro
Dovano Siuntinio

Lapkričio 19 draugas V. 
Devonas prisiuntė iš Edmon- 
tono $28.00 aukų Sovietų 
Sąjungos lietuviams. Auka
vo segančiai:

J. Račkauskas. P- Maka
ras. T. Dedura po $5.00; R.
Kiaušinis. V. Radžius, A.! 
Petrauskas ir V. Devenas | 
po $2.00; S. Survilla. A. I 
Galvanauskas, F. Chepil, A.' 
Werner ir A. Ambrasas po ' 
vi nn

liaudies

iliJO!

$1.00.
Iš Winnipego per drg. M.

Vidruką gavome $60.35. Au
kotojai skelbiami atskiroj i uįraušto tėvo" 
korespondencijoj. Kinijoj buvo labai daug. Ja- i kas

poniški agresoriai paskerdė | nub:

Scena iš Kinijos žmonių gy-j n 
venimo: šeimyna verkia prie ! k 
’.'.žm’.'.što t“’"?. Tokių scenų ■ t.

IPuslapis^-
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Lietuvių Literatūros
Draugijos Narių Žiniai

Dideliu pasitenkinimu ga
lime sakyti, kad šiemet mūsų 
didžiosios Draugijos reikalai 
stovi pusėtinai gerai. Žurna
lo Šviesos ketvirtasis ir pas
kutinis šių metų numeris jau 
gatavas ir siuntinėjamas na
riams. Galime nariams pra
nešti, kad mes jau rimtai 
rūpinamiesi mūsų 1944 me
tų leidiniu. Rankraštį jau 
turime ir jau padavėme 
spaustuvei. Darbas jau pra
dėtas ir mes tikime, kad gal 
dar anksčiau negu šiemet, 
kitimet pavasarį knygą na
riai gaus. Vadinasi, nereiks 
laukti vidurio arba pabai-
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Iš Lethbridge draugas E. 
Kazokas prisiuntė $16.45. 
Aukojo’: F. Kazokas ir W. 
Kazokas po $2.00; Wushins- 
kas, Bitė, Svytojus, Kunigis- 
kis, Narušis, Zdanys, Bailiš
ka, Dabųlis, Pirock ir Gray 
po $1.00; Zabiackas 25 c. ir 
Petrimią 20 c.

J I-’ą uža, toronlietis, auko
jo $3.00 torpntiečių livoton, 
ir F. Jankauskas, toroniietis, 
aukojo $2.00.

Anksčiau per Liaudies 
Balsą draugas J. Nausėda 
prisiuntė $2.00, bet dar ne
buvo paskelbtas. .

A. Byrąs

Winnipegieciy Aukos
Del SSRS Lietuvio

1 WINNIPEG. —" Žemiau 
telpa atskaita, kas ir kiek 
surinko ir kas ir kiek auka
vo d^l Sovietų Sąjungos lie
tuvių.

Per draugą V. Lepešką au- i 
kavo : A. Samalionis ir St, I 
Kriseius po $2.00. K. Charla-

Pračjusį sekmadienį įvyko 
Windsore koncertas su šo
kiais, kur io pelnas skiriamas 
parapini mūsų brolių, kovo
jančių Raudonosios Armijos, 
eilėse ir vaikučių, esančių 
Sovietų Sąjungoje.

Koncertą suruošė LLD 
21 (Windsoro) kuopa, pro
gramą pildė detroitiečiai me
nininkai.

Žmonių į koncertą susirin
ko apie porą šimtų, kas kaip 
Windsoro mažai lietuvių ko
lonijai, reiškia gana daug. 
Gal būt, kad didesnę publi
kos dalį irgi sudarė detroitie
čiai.

Kas’ liečia programą, ten
ka pasakyti, kad ji buvo gra
ži ir įdomi. Tikrai detroitie- 

i čiai turi gabių dainininkių ir 
i dainininkų. Aido choras, ku
ris užpildė didžiąją progra-

ik

ton, V. Monkus, E. Monkus, mos Pas>rodė labai gra-
P, Jankaitis, ir P. K. po $1,. 
Astuoni aukavo po 50 d. ir 
vienas 25 c., bet pavardes

žiai ir publika nenorėjo jo 
nuo scenos paleisti. Šis cho
ras yra vadovaujamas eiier-

us kiniečių ir kitų 
žmonių. Bet Ruzvel- 
^rčilis ir Čiangkaiše- 
irbo planus, kaip juos 
ti už tai.

in

kirmi sukėlimui 
ii aukščiau mi
ll kovojantiems 
,rampai sakant, 
dovatūj siimti-
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HAS KAIP REMIA
UAUDIES BALSį

Rašo Dr. J, J. Kaškimičius'dėjo šių metų narines duok
les išrinkti dar pabaigoje 
pereitų metų. Daugybė kuo
pų išrinko iš visų savo na
rių duokles pačioje pradžio
je metų. Draugijos finansi
niam stoviui pagelbėjo ir tas 
faktas, kad šiemet jau esa
me gavę apie septynius šim
tus naujų narių.

Tai visa labai puiku ir la
bai gerai. Tačiau toli gražu 
negalime sakyti, kad visi na
riai bei visos kuopos pilnai 
atliko savo pareigą. Vis tiek 
dar yra keletas šimtų narių, 
kurie tebėra nepasimokėję 
duoklių už šiuos metus. Yra 

gos metų, kaip dažnai pasi-. kuopų, kurios nėra gavusios 
taikydavo praeityje.

Mūsų ir 1944 metų knygai 
rankrašti pampino žymiausi 
europiečiai lietuvių tautos 
rašytojai ir poetai. Knyga 
vadinsis “Lietuva Ugnyje.” 
Tai bus rinkinys geriausių 
grožinės literatūros kūrinių, 
kuriuose nušviečiamos Lie
tuvos žmonių baisios kančios _ 
ir didvyriškos kovos nacis- j ginamos dėti visas paslan
kų barbarų okupacijoje. Mes 
tikimės, kad ši knyga bus be 
galo svarbus įdėlis į lietuvių 
tautos literatūrinę kūrybą.
Neabejojame, kad Draugijos 
nariai šiuo nepaprastos isto
rinės svarbos veikalu bus pa
tenkinti.

Taipgi džiugu Draugijos 
nariams pranešti, kad, kaip 
dabar atrodo, mes šieniet ge
rai išsiversime ir finansiškai, 
tai yra, pravesime savo visą 
programą nepasilikdami nie
kam skalni. O tai todėl, kad 
dauguma Draugijos narių ir 
veikėjų labai gražiai ir nuo
širdžiai atsiliepė į visus Cent- 
raiinio Komiteto atsišauki
mus bei prašymus. Ypatin
gai finansiškai, pagelbėjo tas 
faktas, kad šiemet buvo su
sirūpinta pačioje pradžioje 
metų mokčtis ir rinkti nari
nes duokles. Buvo tokių 
veiklių kuopų, kurios nelau
kė nė metų pradžios, o pra-

i nei vieno naujo nario per vi
sus metus.

Į tai aš noriu atkreipti vi- į 
sų narių dėmesį. Kurie skai- ’ 
tysite šiuos žodžius ir tebe
sate nepasimokėję duoklių, 
neleiskite būti išbrauktais iš 
šios garbingos organizacijos . 
eilių. Tuojau atlikite savo ' f 
pareigą! Kuopų valdybos ra-

Galingasis Vitaminas 15 — 
visas B kompleksas. Tiek jau 
jo skirtingų dalelių" ir dale- 
lyčit} tapo išskirta ir vardais 
išvadinta, bet'dar daug tebė
ra-nežinomų, neišskirstytų. '

Prieš keletą mėnesių
I mokslininkams pasisekė iš
skirti naują vitamino B da
lelę. reikalingą, kraujui stip
rinti. Kol kas, praminė .tą 
dalelę antianemišku veiks
niu (anti-ahemia factor, ar
ba eluate factor, arba folic 

'acid factor, arba trumpai
Be).

Ši dalelė padeda gaminti 
kraujo hemoglabinui. Ji dar 
tebėra laboratorijų srity j, te- 

. betyrinėjama, ir gal dari 
i daug praeis laiko, kol taps 
tvirtai nustatyta ir laisvai 
vartojama.

s Tatai tik dar kartą pabrė- . . 
i žia tą faktą, kad svarbu var
toti visas vitamino B miši
nys, sudarytas iš gamtinių 
šaltinių, kad gavus visas jo 
žinomas ir. nežinomas dale
les.

gas per šias likusias kelias 
šių metų savaites, kad nei 
vienas kuopos narys neišsi- 
brauktų, nebent tik žiaurioji 
mirtis kurį pasišauktų pas 
save amžinajam poilsiui.

Be to, dar turime laiko 
pasiekti savo pasibrėžtą 
liksią dėl naujų narių gavi
mo. Jeigu tik kiekviena kuo
pa gaus po vieną kitą naują 
narį ir mes turėsime šieniet 
gavę Draugijai visą tūkstan
tį naujų narių! Tai būtų at
liktas labai gražus ir nau
dingas darbas visam darbi
ninkiškam judėjimui.
Ccntralinis Komileths l’rašo

Visų Jūsų Talkos

Vitaminas A irgi geriau 
vartoti iš gamtinių šaltinių, 
taip kaip jo turi žuVų alte- ' 
jus, žuvų kepenų taukai' 
Dirbtinis vitaminas A (sinte
tiškas) esti stipresnis ir gal 
patogesnis vartoti, bet bend
ro naudingumo jis nėra toks . 
naudingas, kai kada net ir 
žalingas, jei imtum jo per
daug.

Yra vienas vitamino A pa
vidalas — karotetias, iš mor- - 
kų ir kitų geltonų daržovių 
gaminamas. Jis visai neatsi
duoda žuvim ir malonesnis 
imti tiems, kuriems širdis 
neleidžia paprasto žuvų alie
jaus naudoti.

...... di 
nio.

Prisipažinsiu. Programai 
prasidedant visai nesitikėjau 
kad draugai draugės, kon
certo dalyviai, sudės tokią 
stambią aukų sumą.

Atrodo, kad tokią mintį 
turėjo ir' daugiau kai kas..

Bet mes visi apsirikom.
Kad gražios programos il

gai nesutrukdžius, trumpai 
apibudinus reikalą ir svarbą 
remti mūsų kovojančius bro
lius bei našlaičius vaikučius, 
prasidėjo aukų plaukimas.

Pirmas auką pridavė drg. 
J. Puodžiūnas nuo LLD vie
tinės kuopos $100 ir nuo sa
vęs S35.00. Si gražų pavyzdį 
pasekė visi kiti, aukodami po 
$20, $10, $5 ir po mažiau.

Ypatingai nuoširdų atsine- 
šimą parodė detroitiečiai, au
kodami stambiai ir daugu
moje, nors pas juos, tokių 
kampanijų irgi nestokoja.

■ Bematant buvo suaukota 
$420.06. Vėliau clar buvo pri
duota. $12.00. Kas sudaro, 
kad laike windsorieeiu pa
rengimo buvo vien suaukota 
$432.06. Reikia manyti, kad 
nuo parengimo taipgi liks 
kiek pelno.

Tai labai stambi ir nuošir
di parama mūsų kovojan
tiems broliams.

Nacionalio Komiteto var- į

Be to, šia proga noriu jąu 
kreipti visų narių domesį į 
1944 metus. Jau sakiau, kad 
knyga paduota spaustuvei. 
Bet spaustuvė už dyką kny
gos nedarys. Jau reikia jai 
pradėti mokėti už darbą, jau 
reikia pirkti knygai popietį. 
O tai reiškia, kad tuojali 
turėsime į knygą įvesdinti 
keletą šimtų dolerių. Jūs gi, 
draugai, norite gauti knygą 
pradžioje metų. Aš tatai 
puikiai žinau, nes žinau, kiek 
nepasitenkinimo nariuose bū
davo, kuomet knygą jie gau
davo pabaigoje metų.

Todėl niekam nenušidėsi- 
me, priešingai,

Senyvų ir senelių kasdieni
nė dieta — labai svarbus 
veiksnys jų sveikatai' palai
kyti. Štai ji: i

Pieno — bent po kvortą j 
dieną, — gerti, su kruopom 
valgyti arba su kokiuo vira- 
Ju:

Vaisių — geriau nevirtų, 
bet galima ir virtų ir konser
vuotų, kad išeitų bent po po
rą stiklų kas diena apelsinų, 
arba citrų, arba pamidorų;

Daržovių' — geltonų ir ža- 
labai daug nevirtų ir virtų, įįkai- 

gėro padarysime sau jr j tani ir bulves: 
Draugijai, jeigu nelauksime 
nė pradžios metų mokėjimui 
narių duoklių už 1944 metus. 
Gruodžio mėnesio kuopų su
sirinkimuose jau pradėkime 
mokėtis duokles. Kuopų val
dybos, ypatingai finansiniai 
sekretoriai, privalo nariams, 
priminti ir paraginti mokė
tis ■ duokles.

Pasitikiu, kad šis mano 
paraginimas bei priminimas 
susilauks nuoširdaus atsilie
pimo ’ visuose nariuose ir 
veikėjuose.

Antanas Bimba 
LLD pirmininkas

du, tariu visiems širdingiausi 
ačiū.

Aukotojų sąrašas tilps vė
liau.. V., Į7.LCVU1UVU . -

nesuskaitomos. Viso $13.25. i SinS° ir gabaus, chorvedžio, 
gero dainininko, jaunuolio 
W. Gugo.

W. Gugas, kaip ir jo gyve
nimo draugė, yra gabūs dai
nininkai ir. turi gražius, .mu
zikalius balsus. Jų dainuoti 
duetai, bei solo, darė malo
nų įspūdį visiems.

Tas pats tenka pasakyti 
apie merginų chorą, kuriam 
vadovauja Stella Smith. Tai 
gražus ir gerai išlavintas 
choras.

Vyrų choras dar jaunas, 
bet sudainavo gražiai. Tam 
chorui vadovauja taipgi W. 
Gugas. ’ .■

Jaunuolės: Krakaitis ir 
Masys padainavo duetų. 
Gražios dainos, gerai sudai
nuotos. O solistė jaunuolė 
Gugas taipgi sudainavo gra
žiai, jausmingai. Ji tikrai 
gali gerai valdyti balsą.

Rusų stygų orkestras ir 
čekoslovakė soliste irgi pasi
rodė gražiai.

Kas liečia detroitiečių dai
nininkus, tenka juos pagirti 
labiausiai už tai, kad jie dai- 

' (nuoja lietuviškas liaudies 
daineles, o ne kokias “mand- 
rias,” pasakysiu nukaltas, 
dainas, į kurias nekurie mū
sų lietuviški chorai turi pa
linkimą.

Programai pirmininkavo 
drg. Ch. Marcinkus.

Atsišaukimas

Per draugą J. Karolį au
kavo: J. Karolis $3.00, M. 
Sacharuk $2.00, J. Ribins- 
kas, J. Matukas, V. Daba- 
šinskas, T. Lenis, M. Jurkš- 
taitis, M. Behuk, K. Mustei
kis, Ch. Banush, R, Kiauši
nis, J. Savickas po $1.00. Vi- 

, so $15.00. .

Per draugę J. Narųsevičie- 
nę: A. Jazokas $2.00, S. 
Paknys $1.25, J. Narush, 
P. Staniškis, A. Paupiys, P. 
Matt, W. Savickas, J. Che- 
saitis, y. R., J. Ambrozevi- 
čius. R. Kiaušinis, T. Novak 
po $lJ00, R. Pudžiunas 75 c. 
G. Paliliūnas, J. Savickas, 
P. Kovaliuk ir M. Motuzą 
po SOlc. V. Žasas ir N. Ra
kauskas po 30 c. V. Dabo- 
šinskas, Vaitekūnas, Baniu- 
konis,, A. Maigia, F. Kosti
nas ir Bevardis : po 25 c. Vi
so $18.10.

Spalio 24 dieną karo bo- 
nų pirkimo susirinkime su
rinktą sekančiai: W. P. Ste
ponai aukojo $5.00, E. Gin- 
kuvienė $2.00, G. Palmer, 
R. šilinškas, P. Pranskevi- 
čienė, V. Daubaras, V. Za- 
vadekienė, P.. Pūras ir M. 
Vidrukas po $1.00. Viso 
$14.00.

Bendrai winnipegieciai su
kėlė $60.35.

Visiems rinkėjams ir au
kavusiems tariu širdingą 

' ąčitLT

Drg. L. Garelis, Toronto, 
atsinaujindamas prenumera
tą, laikraščio paramai paau
kojo $1.00.

Drg. M. Karolis, Toronto, 
atsinaujindamas prenume
ratą, per drg. Ė. Byrienę, 
laikraščio paramai paaukojo 
50 c.

Per drg. R. Braus, roches- 
teriečiai draugai: B. Shere- 

. lis, J. Stanley, atsinaujinda
mi prenumeratas, laikraščio 
paramai paaukojo po $1.50 
ir F. Baltakis, J. Voltas ir 
A. Švedienės po 1^1.00.

Drg. J. Jaselon, ' Clyde. 
Alta., atsinaujindamas pre
numeratą, laikraščio para
mai paaukojo $2.00.

Per drg. J. Dereškevičių, 
Timmins, Ont., draugai: P. 
Petrušauskas, S. Grirnalaus- 
kas, atsinaujindami prenu
meratas, laikraščio paramai 
paaukojo po $1.00. J. Didval, 
V. Plioplis ir S. Jozepovich 
pp 50 c.

Drg. J. Pauža, Toronto, 
atsinaujindamas prenume
ratą, per drg. A. Galinaitį, I Skaitykit ir Platinkit 
laikraščio paramai paaukojo Į '■ LIAUDIES BAI,S$

M. Vidruk

giame parengime dalyva
vau kaipo Kanados Lietuvių 
Nacionalio Komiteto atsto
vas ir todėl draugai windso- 
rieeiai nenorėjo manęs palik
ti be darbo. Įpareigojo pa-

Sir Charles O. D'Roberts, 
žymiausias Kanados poetas, 
kuris nesenai mirė,į sulaukęs 
83 metų amžiaus.

Energingas Veikimas
Baigiant reiktų dar žodis 

tarti apie windsoriečių lietu
vių energingą veikimą.. Nie
kam nėra, paslaptis, jog 
Windsore randasi visai ma
žas lietuvių skaičius. O vie
nok jie atlieka didelius dar
būs. Dažnai jų pasidarbavi
mu sukelta darbininkiškam 
judėjimui parama pasiekia, 
arba net pralenkia, didžiųjų 
lietuvių kolonijų sukeliamą 
paramą. Nei vieno darbinin
kiško reikalo jie neaplenkia, 
nei vienos tautinės ar tarp
tautines kampanijos jie ne- 

užmiršty. Jie darbuo
jasi kiekviename vajuje. Da
bar pas juos tik ką iš vakaro 
buvo pravesta' Sovietų Są
jungos žmonių paramai Tag 
Day, kurioje aktyvų dalyvu- 
mą ėmė-dauguma Windsoro 
lietuvių. Ant rytojaus sekė 
čia aprašytas parengimas. 
Dalykas reikalauja didelio 
ir atsidėjusio darbo. Ir drau
gai ir draugės windsorieciai 
stojo tuos darbus atlikti. 
Eilė draugių ir draugų pu
siau sirgdami (dabar Wind
sore labai daug kas serga 
naujai plintančia liga), eina 
ir dirba.

Tai pavyzdys visoms lie
tuvių kolonijoms.

Visur ir visi mes turėtu
me taip atsidėjusiai, taip e- 
nergingai darbuotis visuo
meniniuos reikaluos, nes da
bar padėtis yra no ta, kad 
mes galėtume laisvai ir leng
vai laiką leisti.

S. Jasiauskas

Toronliečiiį Alkos 
Del Antro Siuntinio

TORONTO. — Per Ban- 
gos choro koncertą, padarius 
atsišaukimą del aukų, lietu
viams kovotojams Sovietų 
Sąjungoje, buvo suaukota 
$124.25.

Po $10.00 aukavo: Bangos 
choras ir P. Rudzevičius.

Po $5.00: J. Berškys, E. 
Dobrovolskienė, J. Račkaus
kas, A. Galinaitis, P. Laūru- 

.sevičius ir P. Mikšionis.
Po $3.00: J. Šinkūnas ir J. 

Kamičaitis.
Po $2.00: Mockus, Maigis, 

B. Gausas, P. Daugėla, Ma

Kiaušinių — bent po vieną 
virtą kas diena;

Mėsos ir . žuvies, vietoj 
kiaušinių, — svarbu jaknop, 
inkstai, širdis, kasa, vėda
ras. žarnos ir šiaip organai;

Duonos, javinio maisto ir 
riebalų — po tiek, kad palai
kius pritinkamą svorį; lie
sam daugiau, riebiam ma
žiau ;

Kavos, arbatos ir. saldžių 
daiktų ti kpo ^truputį.

žeikienė, J. Naujokas, Dap- 

kūnas, S. Sasnauskas, M. 
Šimkūnas, P. Bepirštis, Z. 
Jakavičienė, Gaižauskas, A. 
Byrąs, Silvija, Povilaitiene, 
T. Karosas, J. Makštelč; 
šnieškus, J.. Kiškūnas, Mi
lius, Pleskus, J. Vilkelis, L. 
Gruodis ir L. Janauskas,

Po $1.00: J. šimutis, M. 
Bulzgienė, J. Skurdelis, Mi
kalauskas, O.-Barčaitienė, A. 
Petraitienė, Vidmontas, V. 
Batulevičius, A. Antanaitis, 
M. Šimonienė,' P. Žilionis, 
Samoškienė, Masiukienė, J. 
Kevėža, Kasparaitis, Pranas, 
Genevičius, Bliumas, S, š„ 
.Paplauskas ir Vienas 25.

J. B. . '

LIAUDIES BAISAS 
Yra

Visų Lietuvių Draugas i
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Lietuvio Kareivio
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Įspūdžiai Škotijoj
(Tąsa)

Einant namo, žiūriu, 
mano šeimininko nebėra.

. į Dvi moterys pranyko.
i kad i ' ^Ur vyra*> kad nes*‘ 
ehera Įraa^0 ’” dairydamasis už- 

™ . . i ,•; .. '... ' i klaiisiau.Teiraujuos, kuras yra. Vie- 'J Mano .sems guli lovoj,nas man atsako; kad jis jau . - . . .. ..__  ...J ,, J. J įtarė namų seimininke. “Per išėjo namo. Kiti klausia, ar , .... ,. ,. . ■ . . visą nedelią dirba mamoj,as rasiu namus. Nors as uz- . . „ .... . . . ....tai nedelioj mažai išlipa is nlrrinoii Lr ori roMii hot n<a/• * *tikrinau, kad rasių, bet jie,'.-.,, 
«i&i, ; tuvob'nepasitiki. Sako, “Eik i sve

tainę, tenai rasi dvi sesutes, 
kurios gyvena netoli nuo tos 
vietos, jos nurodys jums ke-
!ią.”

Repeticijos buvo jau užsi
baigusios. 'Mane supažindi
na su merginomis. Jos sutin
ka parvesti, mane namo.

Sėdam Į gatvėkarį ir va
žiuojam. Užėmė 10 minučių 
pasiekti namus. Sustojame 
ant kampo ir kalbamės. Mer
ginos jaunos,'bet lietuviškai 
kalba pusėtinai gerai.

— Ar nebijote, vaikščioti 
tamsiomis gatvėmis? — sa
kau jomę. .'.

— Iš pradžių buvo baisu, 
bet turėjome apsiprasti. Da
bar atrodo, kad taip ir rei
kia, — atsako merginos.

Pasišnekėję atsisveikino
me.. Aš nuėjau pas savo šei
mininkus.

“O mano, tai ir nędėlipj 
dirba,” atsako kita.

“Dabar sunku vyrą nu
tverti namie. Senesni dirba 
arba miega, o jaunesni visi 
armijoj," tarė dikta, raudo
na pusamžė moteris.

“Mat, nebūtų našlė, tai tik 
j apie vyrus ir suka galvą," į- 
! sikišo kita.

“Gerai kai jūs turite savo 
senius. Aš neturiu, tai yra 
kuom ir rūpintis,” atkirto.

i Jauna, gražios išvaizdos 
moteriškė, žėlabnai apsiren
gusi, tik permetė akimis 
kambarį, kurios akyse bliz
gėjo ašaros.

“Nabagė, mano dukrelė,” 
tarė motina pažvelgusi į ker
tėje sėdinčią moteriškę. “Tik 
dešimt mėnesių kaip ženota, 
o pereitą nedėlią gavo tele
gramą iš Italijos, kad jos vy
rą užmušė. Paliko vargšelę

industrijoj. Vyras taipgi dir
ba karo dirbtuvėje, kuris, 
sako, neper senai išėjęs į dar
bą. Motina tvarko namą ir 
prižiūri dukters dvi mažas 
mergaites.

Pasišnekėjome apie porą 
valandų, gerdami arbatą.

Vakare, vykstu į tą pačią 
lietuvių svetainę, ant šokių.

Susirenka gražus ’ būrys 
jaunimo. Vaikinų mažai. 
Muzika: gramafonas su geru 
garsiakalbiu. Didelis, specia
liai perremontuotas del šo
kių. “Muzikantas,” su mažo
mis pertraukomis, deda vie
ną plokštelę, paskui kitą. 

' Retkarčiais uždeda lietuviš
ką polką, ar valsą. Padaugė
jo ir vaikinų, kurių didesnę 
pusę sudaro karinėj unifor
moj. Apie desėtkas jūreivių.

“Ar tie jūreiviai lietu
viai?” klausiu lietuvaitės, 
sukdamas lietuvišką, polku
tę.

“No! Lenkai. Bet du tai 
moka ir lietuviškai, sako iš 
kokio tai vilensko krašto," 
atsako ji.

Šokiai užsibaigė 10 valan
dą vakare.

Atžygiuoju į Bridgeton 
skverą. Miegoti dar nesinori.

tad atsistojęs ir dairausi 
nakties tamsoje. Tik,ką už
sidarę aludės ir kino teatrai. 
Žmonių gatvėse juda, tirštai. 
Stovėti ant vietos nejauku 
— krečia šiurpulys. Pamažu 
žygiuoju, tai į vieną pusę,- 
tai į kitą., Merginų būrys, u- 
niformųctos, su pinigų trim 
belėmis ir tikietais, stovi. 
Kaip tik gatvėkarys, ar bu- 
sas ateina, viena įšoksią į 
vidų, o kita išlipa laukan. 
Maino naktinę -pamainą, nes 
kiti gatvėkariai ir autobu
sai eina per naktį.

Du vaikučiai, apie 10 me
tų amžiaus; pribėga prie ma
nęs. ,į

“Penny, please!” taria ,vy-1 .,.r_ .. ______,__
resnysis. , man kainuos pavalgidinti vi

“O ką, jūs vaikai, veikiate I są “šeimyną.”

pakvipo verdančių taukuose 
bulvių ir spirgančios žuvies 
kvapas,

“čia."
“Kiek jūsų čia randasi?” 

užklausiu.
“Penki," greit atsako vie

nas.
“Einame visi į vidų.”
Vaikai galvotrūkčiais su

virto-! vidų, pro maršką.
Kada jie mane apspito vi

duje, pasirodė nei šis, nei 
tas. Pora gerokai murzini.. 
Vieno viena kelnių blauzdele 
aukščiau „kelio, kita žemiau.' 

. Abi lyg šunų apdraskytos. 
Matytis, kad visi nekaip gy

venančių tėvų vaikai. Išsiė- 
I męs piniginę ir skaitau, kiek

vi-

su pinigais, kaip jų prisiren- 
kate?” klausiu jų.

“Kaip surenkame tris, ar 
daugiau, tai einame į Fish 
and Chips,” sako mažesnis.

“O kur galima gauti Fish 
and'Chips?'"

“Čia, netoli, už kertes."
“Parodykite man."
Didesnysis sušvilpia, iš pa- 

tamsės pasirodė dar daugiau 
jū

Pasukus i siaurą gatvelę.

—b— -
Už poros dienų, sekmadie

nį, po pietų, su 'senuku vyks
tame i užmiestį. Pereiname

nei šiokioje, nei tokioje pa
dėtyje."

Duktė nuraudo. Nuleido 
žemyn akis.

“Karas daug neįkainuoja
mų žmonijai skriaudų pada
ro. Bet ką padarysi,” įsiter- 

dusios kalba apie svieto mar- ] piau aš.
nastis. “Einame pas mus. Apžiū

rėsite kaip mes gyvenam," 
taria viena moteris kitai.

“Dėkui. Aš turiu eit pas... 
apsimainyti tajaunyčios,” at
sakė kita ir pakilę išėjo. Pas-

tris stribas ir randame vien 
tik moteris, kurios, nesenai 
parėjusios iš bažnyčios, suse- 

knlha aniplsviptn mar.

Viena moteris, kviečia vi-, 
suš į kokią tai cūdauną vie- i 
tą. Bet senukas, su kuriuo į 
aš. atėjau, atkirto: į

“Nei mes eisime, nei mes 
norime matyti kokių ten nie
kų.” ,

.“Tai kas tu? Cieilikas, kad 
nenori šventų vietų aplanky
ti l ” nepatenkinančiai atšovė 
moteris.

“Gal būtų ir įdomu pasi
žiūrėti religinių palikimų,” 
įterpiu aš, “bei aš nenoriu, 
ilgai užtrukti čia. noriu grįž
ti į. Glasgoivą."

. “Einame, Marta, kad rie- 
pąsivėlyti,. ba paskui užda-

kui ją ir duktė.
Einam dar į vieną šlubą,' 

už gero kavalko kelio.
Stuba gražiai įrengta. 

Kambariai dideli. Duktė su 
jaunu vaikinu, mums atėjus, 
išbėgo į kitą kambarį. Kita, 
vyresnioji, su vaikučiu ant 
rankų, atėjo iš virtuvės. Pas
kui ją įėjo ir jos vyras ka
reiviškuose drabužiuose.

Išsikalbėjus paaiškėjo, kad 
abi dukterys dirba karinėj

Liaudieš Balsė, kad Grigaitis 
kartu su Šimučiu susidėjo s.u 
smetoiiininkais, įstodami ,į

: smetonininkų pašalpos orga-
-------— i nizaciją, kuri rūpinsis rinki-.

Pijus Grigaitis skelbdavo- I mu aukų del smetonininkų 
si. kad jis socialistas. Savo į šelpimo. Dabar galima pa- 
laikraštį Naujienas jis va-: duoti dar daugiau faktų apie 
dindavo socialistiniu laikraš
čiu. Ir atsirasdavo žmonių, 
kurie tam, tikėdavo. Jie ne
galėdavo suprasti, kad Gri
gaičio darbai ir jo laikraščio 
raštai tam prieštarauja. Bet 
dabar tie žmonės galės ma
tyti, kad Grigaitis nėra joks 
socialistas. Neigi .jo Naujie
nos socialistinis laikraštis.

Kiek laiko atgal skaitėm

P, Grigaitis Jau 
Pas Republikonus

Pasipūtusi moteris, su rau- 1 
donanosiu vyru, keistai pa
žvelgė į mane. Sakau, gal jie 
mano: “Girtą kareivį pasi- įp 
gavo vaikai.”.- H

“Sėskitės, vaikai," užko- 
mandavau jiems. I

Visi sulindo į vieną kaba-

Grigaitį.
Draugas A. Andrulis rašo 

Vilnyje, pastabose:. '
‘ “Vakar Draugas štai ką 

paskelbė:
į “Lietuvių republi k o n ų 
i kliubo nariai — Šimutis, 
Grigaitis, kun. Paškauskas 
ir kiti —! laikė puotą. Paval
gę, papoteriavę jie indorsa- 
vo rėpublikonų kandidatus."

Taigi, Pijus Grigaitis yra 
rėpublikonų kliubo narys. Jis 
užgyrė rėpublikonų kandida-

i tus.
1 Kas gi tie republikonai? 
j Republikonai Amerikoje yra 
I dešiniausia partija. Ji kovoja 

atsa-' Pr*eš demokratišką Ruzvel- 
j to administraciją ir tokiu bū- 

“Bet'jūs turite gerai pail-' du nemažai trukdo jai vesti

kų. Netrukus ateina mūsų 
užsakymas.

Valgom ir kalbamės.
“Ko. jūs vaikai, neinate 

gulti. Jau vėlus laikas," sa-
I kau.

“Aš nenoriu miego, 
ko vienas.

retą. Atsisukau į patarnau- sėti, juk rytoj turėsite eiti į kar^'
. ..... ... __ :... Jeito ją ir sakau:

'“Duokite šešius po šešius 
pensus.”

Aš irgi įsiterpiau tarp vai

Jeigu kas jums pasakytų, parašiutas neatsidarė, jūs tų amžiaus, iš Buriingtono,

mokyklą. Kada geriau išsi- Jeigu mes ieškotume Ka- 
miegosite, tai geriau seksis i nadoj panašios partijos, tai 

įmoksiąs" 1ja būtų konservativų parti-
“Aš turiu du penny, tai i ia' dešiniausia partija 

■noriu gauti dar vieną, kad i a 11 a d 0 atstovaujanti 
j gavus Fish and Chips," ta-: stambųjį biznį.
į ria vienas su pilna burna žu Grigaitis socialistas . . ..
i vies ir bulvių. I Matote, koks iš jo socialis-

Pažiūriu į vieną skaniai tas. Jis priklauso prie repub-
| valgantį, murziną, apiplyšo- likonų.

kad šis Kanados karys, čia rnetikėlumėt. Bet ištikro taip 
matomąs su savo mergina, buvo ir jis išliko gyvas. Jis 
nukrito 700 pėdų, kada jo j yra William Robson, 20 me-

LEONIDAS SOBOLEVAS

LAKŠTINGALA
I

■ ’ Iš Fronto Gyventa®

Odesos fronte veikė žvalgų jūrei
vių būrys. Naktimis' jie prasiskverbda
vo į rumunų užnugarį, šliaužte šliaužda
mi pro minuotus laukus, iki pažastų 
vandeny bristę brisdami per riidens Ii- 
maną, 'valtimi nuplaukdami toli už fron
to linijos. Jie nudėdavo sargybinius vie
nu durtuvo ar durklo smūgiu, apmėty
davo granatomis štabų Užimamas pir
kias, sėdėdavo po savo baterijų šūviais, 
koreguodami ugnį, — nepagaunami, 
drąsūs; greiti “juodieji velniai”,, “juo
dieji . komisarai” kaip juos kad vaditi- 
clavo rumunai.

Jų tarpe buvo elektrikas,, gražus 
lieknas jūreivis šauniais ūsiukais; dėl tų 
savo ūsiukų ir dėl prisirišmo prie raitė-? 
liškų kelnių jis buvo pramintas “gusa- 
ru”. Galifė, armijos palaidinis, pilotė 
buvo būtinybė: ne labai patogu šliaužio
ti balomis su1 plačiomis jūreivio kelnė
mis ir pusbačiais. Žvalgai atsisakė nuo 
jūreivio uniformbs, bet “jūreivio siela“ 
— dryžuoti mąrškiniukai šventai laikė
si ant kūno ir mėlynavo iš po apykaklės 
nenuginčijamu įrodymų priklausymo 
laivynui, o ant pilotės iš po žvaigždu
tės išdidžiai žybčiojo inkaro ženkliukas.

Žmonės, iš įvairių laivų susirinkę 
į pakrantės apsaugos,būrį, susidrauga
vo nuostabiai greitai ir tvirtai. Pasireiš
kė jūreiviška trauka prie kolektyvo: 
niekas taip nesuartina žmonių, kaip 
laivas, kur žmonės gyvėna, dirba, mie
ga, kaunasi.mūšyje-ir-laimi -— greta

vienas kito, petis. prie peties, širdis prie 
širdies. '

. Jau pirmomis prasidedančios jūrei
viškos draugystes ir su vienas kitu su
sipažinimo dienomis “gūsaras” ėmė ro
dyti netikėtų gabumų.

Kaitrią, dulkėtą dieną šešetas žval
gų ėjo per Odesą, grįždami iš pirties. 
Kankino troškulys. Bet mieste visi jau
tė troškulį, ir prie krautuvėlių buvo su
sirinkusios žmonių eilės. Jūreiviai atsi
dusdami praėjo pro tris .krautuvėles, 
žvilgčiodami į laikrodį: į eilę stoti jie 
neturėjo laiko. Tik staiga jiems “pasi- 
šėke”: iš padangių pasigirdo būdingas 

‘ zkirtibiantis minos kaukimas. Tai buvo 
miesto pakraštyje, kur minos kartais 
atlėkdavo, ir jų garsas — bjaurus, kau
kiąs, ilgas — buvo gerai odesiečįams 
pažįstamas. Eilė išsiskirstė, žmones su
bėgo po mūrinių sienų apsauga.

Bet mina nesprogo. Ji sustaugė sa
vo biaurią dainą, ir dingo be pėdsako. 
Užtat prie ištuštėjusios krautuvėlės, iš 
kurios į viską pratęs pardavėjas nė ne
pasitraukė, jau stovėjo “gųsaras"-ir pa-, 
sigardžiuodamas sunkė sodos vandenį, 
kviesdamas ir kitus jūreivius.

Pasirodė, kad “gusaras” buvo ne
paprastai gabus pamėgdžioti garsus. 
Iš jo rausvų, dulkėtų lūpų išsiverždavo 
visiškai netikėti garsai. Sviedinio švil
pimas, vištos karkimas, piūklo spiegi
mas, minos staugimas, lakštingalos 
lakštevimas,.. granatos-šnypštimas, šu

Šis Te
Mc

L. Ik Vaju-

MONTRE; 
pažangieji 
kiekvienais 
šįmet, reng. 
Liaudies Bah 
tningai, t. y;, 
pu montreal 
finansinę kt 
juo labiausia 
ginusiai nai 
Reikia tikėti 
lo pažangūs 
nūsistaLymo 
užduotį prai 
gai L. B. v; 
rai.

Metinis i 
koncertas 
sausio .23 d. 
Polski salėj. 
tena,c Si. Dc 
gauti naujų, 
tų program: 
tižiu, metini: 
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gražus ir įc 
ganizacijos'.i 
racijos, ne re 
kių Įiarehgi 
Stengtis d.-iL 
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jos Lietuvių 
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mo buvo siu 
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džiaugti, kc 
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realo lietuvi 
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Kanadoje i 
kalbą dėmu 
laikraščio 
kaip be mat: 
Didelis ačiū 
bo vakaricnl 
visiems iai; 
lyyavusiem 
kavų šie m.s.

Didelio 
Ko

■ Raudono 
tuvių Motei j 
savo susintą 

, aktyviai v> 
mezga fnezį 
Siuvinius tie 
donojo Kry 
perstojo 11 
mu narsia, 
mijai frontu 
goninews. 
žeistieji, pat, 
menų. Gar 
Mont'realo ! 
rims, kad 
nų darbą.

Prie to, a

Gerai, kad Draugas iškėlė 
teisybę apie Grigaitį, Dabar 
visi matys, kas jis per vie- 

, nas.

berniuką ir klausiu:
“Kur tąvo tėvas?"
“Armijoj." atsako.
“Motina?”
“Ligoninėj."
“Tai kur gyvenate?”
“Pas gran-ma."
Aptuštinus lėkštes, tariu:
“Dar norite daugiau?”
“Taip,” atsako keli.
Paimu dar už vieną šilin

gą (12 penny). Išsidaliname 
visi.

Pora nevartoja nei peilio, 
nei šakučių. Pavalgę aplaižė 
pirštus, apsuko lieži vį apie 
lūpas ir visi sustojo.

“Neužmirškite nusipraus
ti, einant gult!” sakau jiems, 
bėgantiems pro duris.

Gatvėje dar tamsiau pasi
darė. Lietus pradėjo purkš
ti. Nemažai švyturiuoja j uuu’wu LU“ų KUbinel-. 
rankose lemputės. Aš irgiI Bengalio provincijoj siau- 
su elektrikine lempute švy- čia didelis badas už tai, kad

Is!

Ont. Dabar jis ligoninėj dar, i tursuodamas patraukiau 
bet manoma, kad pilnai pa-] namus.
sveiks. | (Galas)

nyčio lojimas, tolimas lėktuvo ūžimas. 
Ir tie gabumai, vos tik jie pasirodė, tuoj 
buvo panaudoti reikalui.

“Gusaras”'buvo paskelbtas “flag
mano signalizuotoju”, buvo sudarytas 
visas kodas ir duotas vadui patvirtinti. 
Vištos, kvaksėjimas tūrėjo reikšti, kad 
prie pirkios pastebėtas sargybinis, an
ties kvarkimas — kad sargybiniai yra 
du. Užsimaskavęs krūmuose kulkosvai
dininkas sužadindavo gailų volngės švil
pesį, Rinkimosi vieta nakties melu po 

. ahtlėkio ant rumunų buvo žymima ilga 
giesme, lakštingalos; su artistišku susi
žavėjimu lakštuojančios krūmuose ar 
prie valties.

Vakarais, kai žvalgai ilsėdavus po 
pavojingo žygio, “gusaras" suruošdavo 
pirkioje koncertą. Jūreiviai gulėjo ant 
šieno glėbių, o jis, rankas už galvos už
metęs, švilpė. Atvažiavęs pasisvečiuoti 
pas jūreivius žvalgus, aš radau jį taip 
troboje bešvilpaujant.

Prie vėlyvų barščių — kariškų 
naktipiečių — aš sužinojau, kad iš.lai
vyno į atsargą išėjęs, jis pasidarė ar
tistas. Jis pasakė šavo pavardę, kurią 
ne kartą buvau skaitęs afišose, ir tada. 
tik, prisiminiau, kad buvau jį girdėjęs 
Maskvoje, Liaudies kūrybos namuose. 
Pirmomis karo dienomis jis atvyko (į 
laivyną ir savanoriu įstojo į pakrantės 
būrį.

Tamsioje pirkioje, kur švelniai kve
pėjo šviežias šienas,, jis švilpė gryna ir 
stipria gaida Štrauso valsus,' Šopeno 
preliudas, virtuozines smuiko pjeses, 
— ir tikras, skaidrus jo švilpimas, ku
riam pritarė duslus, nepaliaujamas sa
vų ir svetimų patrankų gaudimas ir 
sprogimų garsai (nuolatinė apsiaustos 
Odesos simfonija), skambėjo tolima 
svajone apie taikų ir ramų gyvenimą, 
apie ryškią gatvių ir salių šviesą, apie

baltus puošnius rūbus ir švarias rankas, 
apie užmirštą prarastą ramybę, jauku
mą ir namus. Jūreiviai klausėsi tylėda
mi, ir kai nutildavo paskutinis švelnė- 
jąs ir pereinąs j gerą protingą tylą gar
sas, milžinas komendoras tuo dusliu urz
gimu, kuris kartais yra girdimas galin
game linijinio laivo dūmtraukyje, ne
garsiu bosu pratardavo:

— Dar drožk . . . Gerai švilpauji.
Ir jūreiviai, gulėdami ant šieno, gal

vojo kiekvienas savo: apie pavykusį 
nakties puolimą, apie sužeistąjį drau
gą, apie gautąjį iš toli esančios šeimos 
laišką, apie gyvenimą, likimą ir perga
lę ir apie tai, kad ateis dar — tikrai 
ateis! — gyvenimas su tokia pat tyla 
ir svajojama daina. Ir pabūklai už pir
kios sienų vertė metalą ir triuškino 
tuos, kurie sutrukdė mums tą gyvenimą.

Kitą naktį pasilsėję žvalgai ir vėl 
nuėjo į. užnugarį. Aš išvažiavau į kitą 

. fronto ruožą. Po savaitės susitikau su 
naujais draugais, štai ką pasakojo man 
apie “gusarą".

Jis pasiliko valtyje, nendryne — 
saugoti šią vienintelę prie saviškių su
grįžimo priemonę ir, kaip paprastai, bū-' 
ti “flagmano sįgnalizuotuojū”. Naktį 
jūrininkai užnugaryje pridarė darbų: 
nuėmė du- kulkosvaidžius, išsprogdino 
pirkią. su riimunų štabu ir nuėjo į ak
mens skaldyklas laukti kitos nakties. 
Kitą naktį šeštą valandą, ryto jie grįžo 
prie valties. Selindami jie slinko prie 
nendryno. Milžiną komendorą-jie nešte 
nešė trige — jam sprogstamoji kulka 
sužeidė šlaunį. Dviejų draugų trūko. 
Nendrynuose visi prigulė pasilsėti ir ė- 
me klausytis nakties tylos, norėdami 
nuspėti, kur yra valtis.

Nakties tyloje lakštavo lakštinga
la, bet jos lakštavimas buvo nesklandus 
ir trūkčiojus. Kartais ji nutildavo. Pas

P. D.

Kodėl Bengalio 
žmonės Badauja

CALCUTTA, Indija. — 
Bengalio provincijos kabine
tas planuoja priversti Ben
galio provincijos žemval
džius perleisti bent 3,750,- 
000 akrų valstiečiams, kad 
jie galėtų užsiauginti maisto.

Ta žemė yra derlinga, bet 
... į žemvaldžiai laiko ją dirvo- 

jnais. Ji galėtų duoti po 2,- 
1000,000 tonų ryžių kasmet.

į žemė randasi mažo skaičiaus 
žemvaldžių rankose, o masės ' 
valstiečių nieko neturi..

kui ir vėl imdavo lakštuoti, bet tiek il
gesio ir nerimo,buvo tame lakštavime, ■ 
jog jūreiviai stumtelėjo vienas kitą. Jie 
paliko saugoti sunkiai sužeistą draugą 
ir šoko lakštingalos lakštavimo link.

“Gusaras" kniūbsčias gulėjo valty
je. Tamsoje nebuvo matyti jo veido, bet 
krūtinė buvo kruvina. Jo automatas gu
lėjo pamestas ant dugno, visi diskai bu
vo tušti. Atnešusįeji prie valties sužeis- . 
tąjį komendorą užėjo nendrėse rumunų 
lavonus. Matyti, dieną buvo pastebėta 
valtis ir čia įvyko nelygios, kautynės.

“Gusąras" nepažino saviškių balsų. 
Jis gulėjo ant nugaros ir sunkiai garga
liavo. Tarpaisįjis kaupė jėgas, ir plonas 
švilpesis ištrūkdavo iš po jo ūsiukų, pro 
nepaklusnias, stingstančias lūpas. Ne
matydamas, nesuprasdamas, kad tie, 
kuriems jis turėjo duoti pagalbos signa
lą, jau yra sugrįžę į valtį, jis švilpė to
liau. Jis tebešvilpė ir tebelakšta'vo dar 
ir tada, kai visi susėdo į valtį ir, atsar
giai nuleidę irklus, nuplaukė ramia, tam
sia jūra.

Ir lakštingala — medžių ir krūmų 
paukštis — čiulbėjo ir lakštavo viralam 
jūros. Valtyje buvo tylu, ir tik retkar
čiais garsiai ir ilgai dūsavo gulėjęs sa
lia “gusaro” milžinas komendoras.,

“Gusaras" vis dar tebešvilpė, pri
tildamas, ilsėdamasis, sunkiai įtraukda
mas orą. Jis vis tebešvilpė, ir dangus 
viršum jūros ėmė rausti, ir lakštingalos 
giesmė virto meliodija.

Sudraskyta, sužalota, kaip ir jo kū
nas, ji blaškėsi viršum šviesajančios- jū
ros, lyg paskutinis skundas. Niekas ne
suprato, ką jis švilpė. Gal būt, tki,; Utį 
aš buvau kadaise girdėjęs iš po tų' Išdi
džių smagių ūsiukų didžiulėje, šviteįdje 
Maskvos estradoje, kur jam pirmą kar
tą buvo pasakyta, kad jo švilpimas yra . 
— menas. Gvardiečių 

Naikinąs.
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Šis Tas iš
Montreal

savo sukeltomis aukomis, 
jos kprts nuo karto pasiun
čia dovanų lietuviams karei
viams Kanados
Taipgi vienokiu ar kitokiu 
būdu paremia ir Suvienytų 
Tąutų karius. Tokiems tiks
lams, Raudonojo Kryžiaus 
Lietuvių Moterų Ratelis ren
gia KONCERTU, sekmadie
ni, gruodžio 12 d.. Lietuvių 
Kliubo salėje, 2161 St. Ca
therine SI. E. Visi, kurie sto
vi už Suvienytų Tautų per
galę prieš fašizmą, turėtų 
paremti jų darbus remian
čius mūsų karius, dalyvau
jant koncerte.

LIAUDIES BALSAS Puslapis 3

aiis-
pub-

ikėlė 
abar 
vie-

L. K Vajus ir Koncertas

MONTREAL; — Vietos 
pažangieji'. lietuviai, kaip 
kiekvienais metais, taip ir 
šįmet, ' rengiasi pravedimųį 
Liaudies Balso vajaus pasek
mingai, t. y., sukelti su kau
pu montrealiečiams uždėtą 
finansinę kvotą $300.00 ir 
juo labiausia gauti kuo dau
giausiai . naujų skaitytojų. 
Reikia tikėtis, kad Montreą- 
lo pažangūs, anti-fašistinio
nusistatymo lietuviai, savo pereitą savaitę, t. y., lap- 
vžduotį pravedimųį sekmin- kričio 27 ir 28 o„ Montreale 
ga.i L. B.'vajaus, atliks ge-. įvyko Darbo-Progresyvių 
ra i.

Metinis 
koncertas 
sausio 23 d.. 1944 m., Donvifabai pasekminga, entuzias-j 
Polski salėje. 1956-58 Fron- j tiška ir skaitlinga delegatų i 
.icna,c St. Dedama pastangos | skaičiumi. Dalyvavo 172 de
ganti naujų, geriausių tale'n-1 legįtai, iš kurių buvo 97 
tų- programos pildymui. Žo-J francūzų it 77 delegatai ąng- 

. ožiu, metinis Liaudies.Balso i 
koncertas manoma suruošti1 
gražus ir įdomus. Visos or-! 
g.nnizacijos prašomos koope- i 
racijos, nerengti tą dieną jo- i 
kių parengimų, bet visiems i 
sli-ngtis dalyvauti L. B. kon- Į

. Partijos ILabor-Progresive 
Liaudies Balso Party) Kvebeko provincijos 
nutarta ruošti konvencija. Konvencija buvo

DPI’ Provinciale Konvencija

jau 1,468savo vyrui

! lietuviai Prisideda 
Prie Miesto Rinkimu Suimti; Lietuvių Būrys

Užmušęs Sargus Pabėgo
Rašo J. Štakte

MASKVA. — Vokiečiai

to bątaliono nario. Pabėgę 
iš jo lietuviai dabar yra par
tizanų būriuose ir veikliai

iuja
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lų kalba kalbantieji, jų tar
pe du lietuvių skyriaus.

Pasirodo, kad naujoji Dar- 
bo-Progfesyvių Partija, nors, 
dar tik apie trys mėnesiai 
susiorganizavusi Kanadoje, 
randa didelio pritarimo tar-

Mrs. Herbert Williams, pir 
miau gyvenusi Montreale, o laiškus. Su ja matoma jos 
dabar Toronte, kuri parašė duktė.

fttžagirginiai Bauginąs, 
lai Ją Iiirtrofe Subyrės

-——— p(, franeūzų darbminkų bei ' ! ORONTO. Šio miesto |
Pasekminga Vakarienė ; intelektualų, nežiūrint Kve-Į atžagareiviai, .kurie valdė i

provincijos reakcinių i miestą per daugelį metų, | 
vadų pastangų, juos laikyti Įpuola į desperaciją. Jie bau-1 

, i i kaip galima atskyrus nuo vi- j ginasi, kad gali būti išrink-

be koDarbo-Progrešyvių Parti
jos Lietuvių Skyrius pirmu 
kart po savo susiorganižavi- 
mo buvo siiruošęs pasilinks
minimą — vakarienę, lap- / 
kričio 27 d:' Tenka pasi-1 
džiaugti, kad naujoji Kana
dos darbo žmonių partija tu
ri gero pritarimo pas Mont
real lietuvius. Tą įrodę lie
tuvių skyriaus ruošta vaka-

■ rieinč, Dalyvavo daug žmo-' 
nių.

badantis atsišaukimą del 
Kanadoje išeinančio anglų 
kalba demokratinės minties 
laikraščio ‘‘Tribūne,” svečiai 
kaip be matai sumetė $86.00.jtin<? nelygybę, rasinę diskri- 
Didelis ačiū tiems, kurie dir-: minaeiją ir kita, priėmė, a- 
bo vakarienės suruošime ir 
visiems taip skaitlingai 
lyvavusiems ir duosniai 
kovusiems. .

sos Kanados, nuo pažangaus 
Kanados žmonių judėjimo. 
Tai galima ■ spręsti iš atsibu

vusios konvencijos. Dalyva- 
; vusieji 95 frančuzų delega- 
: tai, buvo ne vien iš Montre
al, bet ir iš kitų provinci
jos miestų ir miestelių, taip- 

, Igi ir.iš paties Kvebeko mies
to,

Konvencija, išegzam inavu- 
| si Kvebeko provincijos žmo- 
' nių gyvenimą, nelygų, darbo 
i Užmokesti "industrijoje, tau-
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Diūelio Vertingumo 
Koncertas

Raudonojo Kryžiaus Lie-1 
i tuvių Moterų Ratelis nuo pat 
į savo susiorgar.izavimo gana 

aktyviai veikia. Nuolatos 
mezga mezginius ir siuva 
siuvinius del Kanados Rau
donojo Kryžiaus, kuris be 

l. perstojo rūpinasi pristaty
mu narsiajai Kanados ar
mijai frontuose, ypatingai li
goninėms, kur gydomi sti-

part federates, Kvebeko pro- 
' viricijai pritaikintą progra- 
’mą, kuria bus vedama Dar-, 
j bii-Progresyvių Partijos dar- 
I bas' šioje provincijoje. Apie 
: pačiai programą teks pakal- 
; bėti vėliau, atskirai ir daug 
j plačiau., ■

Dzūkų - Ainis

| monė, kad neleisti užteršti 
I vandens maudynėse. Jos no- 
| ri Įvesti kitus dalykus, kurie 
i pasitarnautų Toronto visuo- 
j menei. Socializmas yra atei- 
i ties dalykas.

Atžagareiviai, tačiau, vi
somis jėgomis šaukia, kad 
CCF ir DPP nori paimti 
kontrolę ir įvesti socializmą. 
Mat jie negali kritikuoti tų 
organizacijų programos del, 
miesto, tai kiša tokius daly- < lis ačiū, 
kus, kurie nieko bendra ne-j 

į turi su miesto vaidybos rin- 
j kiniais.
i -Kitas. dalykas, kurį atža
gareiviai labai pučia, tai tas, 
kad iki šiol miestą‘ valdę ne 
■politikieriai, o dabar parti
jos norinčios užvaldyti.

| , Tai yra gryniausias mc- 
i laš. Iki šiol miestą valdė li- 
i beralų ir kenservativų atsto-

TORONTO. — Charles 
Millard, plieno darbininkų li
nijos apylinkės direktorius, 
nurodė- savo laiške ministe- 
riui. kad Darbo Teismas pri
pažino 23 kompanijinea uni- 

į jas, b tiktai 15 teisėtų darbi
ninku unijų, tuomi padėda- vvniueivs. Kur gyuoiur bu- , v .... ..

žeistieji, patogiu ir šiltų reik-! koW^’Jinjm unijom,
menų. Garbė pažangioms 
Montreale 1 ietuvėms . mote
rims, kad jos dirba tokį kil
nų darbą.

Prie to, atliekamu laiku ir

o pakenkdamas tikroms dar
bininkų unijoms.

Trylika unijų apeliacijos 
esančios užlaikytos neribo
tam laikui.

Į ta’ tiek pažangių atstovų,, 
jog- nebebus galima elgtis 
taip, kaip jiems patinka.

Tų atžagareivių priešaky
je stovi Toronto Evening 
Telegram, atžagareiviškas. 
didlapis, kuris per savo at
stovus kontroliuoja miesto' 

į valdybą. Tas laikraštis da
bar iš gatves neriasi. Be to,' 
susiorganizavo tam, tikras 
biuras, kurio užduotis pr

itarti piliečiams. Bet jo tiks
las yra įbauginti torontie- 
čiiis, kad. jeigu jie nebalsuos 

. už senus politikierius, tai
Torontą užvaldys socialistai 
ir atims iš' jų laisvę.

Nesiskaito F-ilitais
Atžagareiviai, savo propa-i vai. Jie . ne visuomet kandi- 

gandoj prieš pažangiečius ir i datuodavo kaip tokie, bet jie 
CCF, nesiskaito su jokiais >. yra tų partijų žmonės, 
faktais. Jie tauškia visokius ■ 
prasimanymus, kurie tik Į 
jiems atrodo naudingi atgrą- 
sinįmui balsuotojų nuo pa-

i žangiečių ir CCF.
',- Mes visi gerai žinome, kad 

1 nei Darbo-Progresyvių Par
tija, nei CCF ant savo pro
gramos nestato socializmo 
klausimo. Jos nori įvesti to
kius dalykus,' kurte būtinai, 
reikalingi. Pavyzdžiui, DPP 
ir CCF nori, ,kad būtų pasta
tyta. bent keli tūkstančiai 
namų, kad nereiktų žmonėm 
gyventi tvaituose ir dirbtu-: 
vėso. Jos nori, kad būtų pa
statyta išmatų naikinjmo į-

Gvardiečių kapitonas Ku-1 herojus, 
riatkihas. Sovietų Sąjungos 'kalbasi

TORONTO. — Lapkričio 
28 dieną atsibuvo Darbo- 
Progresyvių Partijos lietuvių 
skyriaus susirinkimas, ku- 

buvo plačiai apdisku-
suoti artėjanti Toronto mies
to valdybos rinkimai, po drg. 
Žostauto pranešimo tuo rei
kalu.

Per diskusijas paaiškėjo, 
kad yra svarbu išrinkti į 
miesto valdybą pažangius at
stovus, nes jie daugiausia 
stengiasi pravesti tokius ta
rimus, kurie gali atnešti 
daug naudos visiems Toron
to gyventojams. Ypatingai 
svarbu išrinkti Stewartą 
Srr.ithą i kontrolierius.

Kad žodžiai neliktų žo
džiais, buvo nutartą prisidė
ti darbu ir finansais. Ant 
vietos buvo atsiklausta, kas 
nori paremti tuojaus. Atsilie
pimas buvo gausus ir ant 

| vietos buvo suaukota $49.00 
del rinkimų. Nusistatyta su- 

i kelti' iki $200. Todėl liko su
kelta ketvirta dalis ant to 
vieno susirinkimo. Reikia ti
kėtis, kad bus sukelta visa 
suma. Yra išdalintos nariam 
Mankos aukoms rinkti. Ka.s 
galite, prašomi paaukoti.

Susirinkime aukavo sekan
čiai:

Galinaitis, Žostautas, Gu
tauskas, Gavėnas — po $5.- 
00. Karpavičius — $3.00.

Viltrakis, Karvelis, Kukto- 
į ras, Daugėla, Kevėžai, Ši
monienė, Morkūnas, Berš- 
kys, Plauckis, Garolis, Ilgu- 
tis — po $2.00.

A. Maigis, Žulys, Morkis 
ir Račys — po $1.00.

Visiems aukavusiems dide-

A. Maigia

memet . rugpjūčio menesj fevoja užuot stąčius vokie. 
Kaune vargais-negalais su- tvirtumas rytuosei jie 
mobdizavo tain tikrą skaičių dįbar ardo nacių kariuome. 
lietuvy, buvusių policininkų n-s traukiniug.
ir atsargos (rezervo) puska- 
rinirikų. Iš tų lietuvių jie su-1 f 
darė pusiau-karinį būrį ir 
pavadino “sapiorų batalio
nu,” Būrys buvo laikinai pa- , 
talpintas Šančiuose, Kauto 
priemiestyje.

Buvusįjį kapitoną Stitno- Į 
ką naiįiai paskyrė oficialiu Į 
bataliono vadu, bet tikrasis 
šio lietuvių būrio komdii- 
dierius buvo vokietys leite
nantas.

Rekrutuodami lietuvius, 
vokiečiai sakė, kad, girdi, 
jūs dirbsite vien Lietuvoje. . 
Tik su tokiu pažadu naciams 
tepavyko mobilizuoti šiuos 
lietuvius.

Rekrutai buvo laikomi ka
reivinėse ir budriai saugomi, ; 
Kareivinės buvo apvadžiotos 
spygliuotų vielų tvoromis ir 
saugomos vokiečių sargų. O 
vis dėlto gyventojai sugebė
jo pro tuos užtvarus įkišti 
laiškų uždarytiem lietuviam. 
Tokiu būdu rekrutai sužino
jo apie žiaurius vokiečių sti- 
mušimus fronte, apie augan
čius pasipriešinimus naciam 
okupantam, ir apie . lietuvių 
partizanų kovą prieš hitleri
ninkus. .

Partizanam, galų gale, pa
vyko sumegsti ryšius sū tais 
rekrutais ir apsvarstyti bū
dus, kuriais jie galėtų pa
bėgti. Pabėgimo planą pra
džioj svarstė mažos, rekrutų 
grupelės. Planas, pagaliaus, 
buvo atidengtas ir Stimokui. 
Kol lietuviai buvo negink
luoti. tačiau, nebuvo jiems 
kaip pabėgti.

Nors vokiečiai žadėjo nie
kur iš Lietuvos nesiųsti šio 
bataliono, bet rugsėjo pra
džioj naciai pasiruošė juos 
traukiniu išvežti iš Lietuvos. 
Kada lietuviai sužinojo, kad 
jie bus siunčiami statyti ap- 
tvirtinimus palei Dniepro u- 
pę, tai ir nusprendė išnaudo
ti progą.

Su kastuvais ant pečių vi
sas būrys iš Šančių kareivi
nės rugsėjo 8 naktį marša- 
vo į antrąją geležinkelio sto
ties platformą, kur jau sto
vėjo prekiniai vagonai, ■ pa
ruošti jiems vežti.

Vokiečiai, tačiau, susilau
kė staigmenos. Kada bata
lionas pasuko į gatvelę, šalia 
kurios-buvo. medinė tvora, ir 
eile medžių su žemai nusVi- 
Tusiomis, šakomis, .30 lietu
vių staiga kastuvais, smogė 
ir tuoj užmušė vokiečius sar
gus, o jų lavonus,permetė 
per tvorą.

Tik sekamą rytą vokiečiai 
pastebėjo, jog nebėra to ba
taliono. Kažin kur dingę ir' 
bataliono sargai. * ■ ■ -/'V

Taigi, naciai ir puolėsi'ieš
koti, darydami smulkmėms* 
kas kratas- visuose Šančių 
namuose. Jie areštavo 40 šei
mų ir rekrutavo kitus į fron
to darbų batalioną,

Pagaliaus, jie rado ir vo- 
kiečių sargų lavonus. Tada 
tik -naciai suprato, jog lietu
vių bataifon&š sukilo ir- pafeė,: 
S°- y j.' Įį.-<i

iki pat rugsėjo;, pabąįgaA 
vokiečiai.'nesugavo nei vieno

Kaune vargais-negalais Bu čiams tvirtumas rytuose, jie

"r Sunki Žemaitijos 
žmonių Padėtis

Parėmė Naq ir 
lietuvius Kariirs

Iki šiol Torontą kontro- 
! liavo didžiojo biznio žmonės. 
Jie. visuomet, ištikimai gynė 
didžiojo biznio interesus.
Bus Sunkiau Išrinkti 
Darbo žmonių Atstovus

Šiais, metais visi darbo 
žmonės turi žinoti, kad išrin
kimas darbo žmonių atsto
vų į miesto valdybą bus 

taaug sunkesnis. Atžagarei
viai turi, savo rankose galin
gą spaudą. J ie turi daug pi
nigų propagandai per radio 
ir kitokiais būdais.

Tas reiškia, kad darbo 
žmonėms reikia daug ener- 

įgingiau darbuotis. Reikia 
I daugiau pasiaukoti ir padir- 
I būti del paskleidimo tarp 
žmonių tikros tiesos.

Atremt: į desperaciją i- 
puolusius atžagareivius, yra 
nelengvas darbas. Bet jis 
nėra negalimas. Nepasitenki
nimas atžagareiviška klika 
didelis, lik 
jos melus.

t Niekad pįr

reikia atiemti

Niekad pįrmiiut nebuvo to
kio didelio reiltiilo. išrinkti 
kuo daugiau pažangių atsto-

TORONTO. — Lapkričio 
27 pas draugus Karpavičius 
įvyko partija del. draugų 
Marcinkevičių, nes draugės 
Marcinkevičienės apie tą lai
ką pripuolė gimimo diena. 
Partiją surengė josios drau
gės, kad paminėti draugės 
gimtadieni.

Reikia pasakyti, kad buvo 
tikrai, “surprise party:’’ Ka
da Marcinkevičiai atėjo, tai 
visi kiti buvo jau susirinkę 
ir “kaltininkus” pasitiko dai
nuodami “Ilgiausių metų.”

Besivaišinant, besišneku
čiuojant ir vieną kitą daine
lę užtraukus, draugas Foler- 
tas, partijos gaspadoriūs, 
perstatė gaspadines ir rengė
jus, kiekvieną atskirai, pa
žymėdamas, kiek kuris dar
bo Įdėjo. Paskui buvo įteik
tos jubiliatei dovanos: gra
ži lempa ir sidabrinis šaukš
tų ir šakučių- komplektas už 
$100.

Tęsiant partiją toliau, 
draugas Rūkas atsišaukė, 
kad, mes, leisdami laiką gana 
linksmai, negalime užmiršti 
ir tų, kurie vargsta, už mus 
karo frontuose arba kariš
koj tarnyboj. Jis pakvietė 
visus, kad prisidėtų kas kiek 
išgali prie lietuvių namo ir 
del lietuvių kovotojų. Daly
viai tam pritarė ir paauka
vo sekančiai:" |

■ Lietuviams kovotoj a m s

, VIEKŠNIAI. — Sunku su
rasti šeimą, iš kurios kas 
nors nebūtų išsiųstas į ka
torgą Vokietijon arba į pa
frontės darbą Rytuose. Dau
gelį žmonių okupantai su
areštavę išvežė į Mažeikius 
ir tenai pamiškėje, sušaudė.

. Sušaudytų tarpe yra 
Viekšnių pašto tarnautojas 
Gerulskis. Sušaudyti ir jau
nieji komunistai Vladas Ka
reiva, Aleksas Traihauskas, 
Milskis ir daug kitų jaunik
lių.

-Laižuvos valsčiaus viršai
čiu okupantai paskyrė Bal
tulį, turintį Aųksodžių kai
me 70 hektarų žemės. Tary
binės valdžios laikais dalis 
jo žemės buvo atiduota be
žemiams. Atėjus vokiečiams, 
Baltulis tuos bežemius išva
rė, nieko nedavęs iš derliaus 
už jų apsėtą ir įdirbtą žemę.

Viršaitis Baltulis. labai 
žiauriai reikalauja vykdyti 
visas okupantų paskirtas 
prievoles. Kas nepajėgia pri
statyti, tą apskundžia aps
krities . viršininkui ir reika
lauja nubausti.

Iš valstietes Magdalenos 
Kriševičienės Baltulis’ parei
kalavo tokių didelių grūdų ir 
bulvių pristatymų,'kad ji ne
pajėgė to Įvykdyti. Iš jos at
imta mėsai . jauna pieninga 
karvė. Pagaliaus atėmė ir 
paskutinį arklį su pakink
tais.'

Viršaitis Baltulis,, polici-
,s-! jos nuovados viršininkas Žu--j , ...... ..kauskas ir jų sėbras Zelian- 

ka jokių pristatymų vokie
čiams neatlieka. ■

OTTAWA; .—Kanados au
toritetai studijuoja Sovietų 
Sąjungos, metodus, kuriuos 
ji panaudojo venerinėms li
goms išnaikinti Sovietų Są
jungoje, kaip nurodė pensijų 
ministeris Hon. Ian Macken
zie..

Šiomis dienomis įvyko čia 
konferencija, kurioj dalyva
vo 100 atstovų iš visų Kana
dos vietų, diąkusavi m u i 
klausimo, kaip užkirsti kelią 
venerinėms arba lytinėms li
goms Kanadoje,

matomas viduryje, ihąis, leitenantais Avdejevu 
su bomberio laku-1 ir Korostelėvu,. . i .-

vų; kaip dabar, ęsant viso-; į sovietų Sąjungoj aukavo 
kiems '- t nik ūmams iš karo- ' 
priežasties, darbo žmonių.
padėtis reikalaijja kuo di
džiausios atydosį

' Dėl' stisidariiisiu . sąlygų., 
į (iš karo priežąsijes),. smar- 
jkiai kyla ligos, jaunimo iš- 
Į tvirkintas 'ir daigelis kitų;
blogybių. Tas 4>gybes ga
lima. prašalinti tjktai iman
tis . atatinkamų j priemonių. 
Tuščiais žodžiaip, pagalbai 
propagandos, tų |logybių nc- 
prašaliiiti, i

Daugėlai, Rukai ir Lauru- 
sevičiai po $2.00. židžiūnąs, 
Markauskas, Marcinkevičiai, 
Lukšai ir Banilis po $1.00. 
Povilonis-, Maskęljs ir žalę- 
donis po 50'c. Vico $13.50.

s- 1

Lietuvių namui: j.
židžiūnas, Marku ųekais> 

Mrclnkėvičiai, Tąnibšiūnąšj 
Mhskelis, Lukšai-,; Karpąyi- 
čiūs, žaledonis, Remdeiką. ir 
Banilis: po $1.00. Ea.urusęvi- 
čiai $2.00. PbvllOniĖ.50 c. ^i- 
so $12.50. /'.i''"?-” ’G-;;

. Visiem atikaVuslerti,’ drąit.1’ 
nė po $1.00. Maskelis ir. 2a-Į gjškas ačiū.
■lcdnnis.p0;5fi-:ę;:Viįb.-$lŽifl®ii Į.- Sakios-

Lietuviams kariams Kana
dos armijoj:

Tamošiūnas $4.00, Jasiū- 
nas $2.00, didžiūnas. ■ Mar
cinkevičiai, Batulevičie n ė; 
Laurusevičiai ir Kundrotie-

i

įia matote pąminklą, pasta- 
. tytą ąrjt Ąntąno Katino ka
po, Jis . buvo pastatytas 
draugo Indriulionio surink- 
tomis aukomis iš to fabriko. 
dUfbitjinkui kuriame ir Kati- 
nas žuvo: Plačiau buvo ap
rašyta draugo Girkaus ko- 
Aęgendętoijaj. •
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Pranešimai
Montreal, Que.

antrą penktadienį šio mėne
sio, t. y., 10 gruodžio, posan- 

, čaliečių salėje, 01234 Charlė- 
’ voix Št.

Pradžia 8 v. v.
.Prašome. visus narius ir 

nares, taipgi ir simpatikus 
dalyvauti, nes eis rinkimai į 
Centro komitetą ir nomina
cijos į LLD Kanados Vei
kiantį Komitetą, taipgi yra 
visa eilė kitokių reikalų ap
kalbėti.

Koncertas

Gruodžio 12 d., 5 vai. vak., 
- Vytauto kliubo salėje, įvyks 

.Raudonojo Kryžiaus ’Lietu
vių Moterų ratelio 
raas koncertas.

Programa susidės 
jų gražių veikalų: 
Silvestro Kieme” — 
veiksmų vaizdelio iš i 
los Lietuves, ir vieno veiks
mo komedijos “Vos Neapsi-': 
ve Be to, dat; tikimpsi 
tu. ėti keletą kavalku kon-l i. 
t c . tinęs programos ir kalbė-1 
iOją. kuris nušvies 1....— 
Rttideno.jo Kryžiaus tikslus 
ir jo darbus laike karo.

Kvii’čiarac visus nepraleis- ii 
ii pr’ugą pamatyti ši puikų 
kericeitą ir kartu' paremti' 
ii. K. lietuvių moterų rate-'

Visiems Montreato Lietuvių i 
Sūnų ir Dukterų Palaipinės !

Draugi,jus Nariams

rengia-

Valdyba
iš dvie- 
"Dėdės ’

- trijų • 
okitpuo- ULlL’ ‘i‘ Kll°P°s susinnxi- 
m veiks. n!as ivyks 17 d. gruodžio.
- - ■ : penktadienį. 8 vai. vakąre,

2573 Ontario St. E.
Šis susirinkimas yra svar- 

Aaiuc- 'ous' '^U0P0S valdybos rinki- 
kilnius !mas rnetams’ nominaci- 

į jos į LLD Kanados Veikian- 
į ti Komitetą. Taipgi yra vi- Į 

" . f Įsa eilė kitokių,reikalų apkal-1. 
bėti. į

. Prašome visus dalyvauti.' 
Valdyba į

■ Susirinkimas

LLD 47 kuopos susirinki-.

Toronto ir Apyimkes Lietuviu Domei!

Vienuoliktas Metinis Liaudies Balso

KONCERTAS

[italė Orlaiviy 
Kompanijos Galvi

J y Y K s

Sekmadienį, Gruodžio 12

i TORONTO. — Teisėjas 
lan Macdonell nubaudė $5,- 

1000 Bernarda Bercovitz, Ca- 
■ nadian Aircraft kompanijos 
i galvą, už laikymą didelio 
kiekio porcijuotų produktų.

Tarp kitų daiktų, pas jį 
buvo surasta 112 blokinių 

, citrinos sunkos, 46 blokinės 
I žirnių. 28 makaronų, 44 as- 
į parūgų, 47 pupų. 35 buteliai 
paprikų, 63 svarai arbatos, 
93 svarai sviesto. 59 blokinės 
džiovinto pieno, 488 žvakės, 

■•712 šmotelių muilo. Buvo su- 
• rasta, kad vienu kartu buvo' 

Ji dainuos jpjrįįa 199 svarų kavos. 100
> ir 100 svarų

Įžanga 35 c.
Ratelio Komitetu:

Prašome Gerai įsidėmėti ' fiiuomi Pranefiu- kad
, ■ - i Draugijos narių mėnesinis

Sulig pirmesnių LLD 137 Į susirinkimas įvyks sekma* 
kiiopos nutarimų, tai yisuo- ’ dienį, gruodžio 12 d. 1 vai. 
met kuopos mėnesiniai susi-'po pietų. Vytauto Kliubo 
rinkimai vykdavo kiekvieno į svetainėje. 2161 St. Catheri- 

........ .  w cų

Kviečiu visus narius šiame 
susirinkime dalyvauti, nes 
bus nominuojama valdyba 
1944 metams.

Be to, nariai, kurie dar ne
užsimokėjote šių metų nari
nes duokles, prašau užbaigti 
visus mokesčius mokėti šiais 
metais. ,

Likęs bile koks mokestis 
šių metų, kitais metais bus 
kplektuojamas su pabauda.

Su pagarba:
J. Dži angys

Finans ųSekretorius 
1576-B Clark St.

Montreal; Que.

menesio pienių penkiadienį, 
bet šiuo laiku susidaro keb- 
lur.iai laikytis seno nutari
mo, kadangi ant to penkta
dienio visuomet priseina 
trims valdybes nariams nak
tinę dirbti ir negali dalyvau
ti. susirinkime. Ar ilgai taip 
bus. nežinia, bet šiuo laįku 
sukirinkimų- pakeitimai rei
kia daryti. Ir todėl mėnesi
nis kuopos susirinkimas j- 
vyks ne šį penktadienį, bet

Nuo
Pleiskanų, Galvos 

Niežėjimo ir 
Plaukų Kritimo

Išbandykit Mūsų Naują

Aliejaus Gary
Gydymu

Rezultatai •.. - 
Garantuojami j

Golibbįr
Plaukų, Galvos ir
Permanent Wave

Specialistas 1 .

032 Doudas West
(Ties Grace) 

Tel. TR. 1711

Hamilton, On!.
Drg. A. Bimba Lankysis 

Hamiltone

■ į; Vakarais Tik Susitarus
U . ■ " , ; '

.-------
J, LUNSKY M a

labor Lyceum Salėj
318 SPAftINA AVENUE

Programa. Bus Nepaprastai Įvairi

Dainuos Bangos Choras, Solistė R. Strazevičiutė. Bus 

Muzikantų, Šokikų, Akrobatų, Komikų ir t. t.

Liaudies Balso Koncertai Visuomet Būna Įvairiausi 

Koncertai, Todėl ir Šis Bus Vienas-iš Įvairiausių, Nežiūrint 
To, Kad Karas Praretino Menininkus,

Visi Toronto Lietuviai Nuoširdžiai Kviečiami Atsilankyti,'
Pradžia 7.30 valandą vakaro Laisva įžanga

Vajaus Komisija

antrašu 1024 Cadillac St.
Susirinkimas prasidės 1 v. 

po pietų.
Visų narių dalyvavimas 

susirinkime būtinas, ii e s 
apart kitu svarbių klausimų 
kurie liečia mūsų organizaci
ją, bus renkamas naujas 
kuopos komitetas 1944 me
tams.

Kuopos Komitetas

į LIETUVIįl LITERATŪROS DR-JOS 162 KUOPA 
5

Rengia

Pajų Baliu
ŠEŠTADIENĮ; GRUODŽIO (DEC.) 11 d.

v ■ K .y
į

| AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pa- ■ 

! reina nervuotumas ir gal- 
q vos skaudėjimas. Pritaiko 
fi akinius.
| 470 College W., Toronto
S Telefonas: RA. 3924 
» \ į^»»lS:»>l3;*K2l3lS>SlM13iaM>a»

I Draugė Strązevičiutč. jau- 
j na, bet jau populiari Toronto 
i lietuvių solistė.

.' metiniame Liaudies Balso Į įyarų sviesto
: koncerte.'kuris Įvyks šio me- i.eūkraus.
. nėšio 12 dieną. , Berkovitzo nitmuoso gyve

ni:?. tiktai 7 asmenys.

Draugė Balsytė, jauniausia 
Torontu lietuvių akrobatė. Ji 
dalyvaus metiniame Lieto 
dies Balso koncerte ir šie
met.

i TORONTO. — Williantui 
John Buckley pasiūlius, To
ronto Unijų Tarybą nutarė ■ 
veikti politiniai ir dalyvauti

: valdžios organų rinkimuose.
I Delegatai užgyrč Kanados 
| jūrininkų, unijos sekretorių 
, Dewar • Fergusbną, liūtis 
į kandidatuoja į uldcrmamiš
I 6 tvardė.- ,
i “Jeigu mes būtume nomi- 
i navę kandidatus laike praė
jusių provincialių rinkimų,” 
pareiškę Buckley, “dabar tu
rėtume du ar tris narius mus 
atstovauti seimelyje. Męs 
galėtume turėti Revinus šioj

Gruodžio 13,0 Vai Vakaro
SIR THOMAS

Lietuvių Literatūros Drau- 
gijos 113 kuopa šaukia masi
nį. Hamiltono ir apylinkės 
lietuvių susirinkimą, ketvir
tadieni, gruodžio 9 d., 8 vai. 
vakare, ant 187 Šherman 
Ave. N„ All Peoples* Church 
'salėje.

Šiame susirinkime kalbės 
žymiausias amerikiečių kal
bėtojas A, Bimba.

Kviečiame visus atsilan
kyti ir išgirsti šį žymų kal
bėtoją' ir retą svečią Hamil
tone.

Prašome nesįvėluoti.
Valdyba

Windsor, Ont
Susirinkimas

' Sūnų'ir Dukterų KLSPD 
10-tos kuopos komitetas pra
neša visiems šios kuopos na
riams, . kad mėtinis kuopos 
susirinkimas Įvyks gruodžio 
12 dieną, sekmadienyje, po

S
TeL: VA.5370 , ■ Z" ;

kin R. Ranks CMipaRF
GRAįBORlUS

vtPatarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įo įskaitant Hamilton ir Whitby ■
S8 ‘ Laidotuvės net $55.00 pigumo 
|’455-457 QUEEN ST. W. ' TORONTO

OR. J. MINDĖS
FIZIKAS IR CHIRURGAS

Daro operacijas ir gydo įvairias ligas, įskaitant 
odos ligas, olcerį, venas ir astmą. Turi modemiš

kas Electro-Theropy mašinas.
597 COLLEGE ST. — TORONTO

Tel. ME. 5090

Tsrento, Out.
Susirinkimas

' Lietuvių Literatūros Drau
gijos 162 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks penkta
dienį, gruodžio 10. d., lietuvių 
svetainėje.

Kviečiame visus atsilanky
ti,

Pradžia 8 vai. yak.
Kuopos Valdyba

OTTAWA,— Nacionalė 
War Labor Taryba pakėlė 
Nova Šcotijos mainieriams 
algas po $1.00 j dieną.

Pakėlimas padarytas už 
tai, kad karališka komisija 
pakelė mainierių algas po 
$1.00 į dieną vakarinėj Ka
nadoj.

Taryba išbarė karališką, 
komisiją, kam ji nusileido 
vakarinės. Kanados mainie
riams.

Telį PL. 9859 Gyv. DO. 5947 
Advokatas . į

J. M. Rosenfelta
Kalba Lietuviškai

. Atlieku visus teismų patar
navimus, pampinu piliety
bes dokumentus, jgalioji- 

fttu.4 morgiSius ir kt.
80 St. Faroes St E. Kamb 26 

MONTREAL, QUE.

Tel. HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligą Specialistas

Gydo siphilį, gonoreą ir 
tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 Iki 9 v.v. 
1107 SI. DENIS STREET 

MONTREAL, QBE.
Netoli Dorchester St.

■
Lietuvių Salėje

160 CLAREMONT ST.
ŠOKIAMS GRIEŠ SMAGI MUZIKA

KVIEČIAME VISUS ATSILANKYTI

Pradžia 8 v,
Rengėjai

t

M A R Y L E E

Geliy Parduotuvė
Pas Mus Galima Gauti Gėlių:

DEL VESTUVIŲ, LAIDOTUVIŲ IR KITŲ ĮVYKIŲ
Greitas Pristatymas, Bile Kur ir Bile Kada

Atdara šventadienių Vakarais į

1259 Bleury Si. - Tek HArbour 3473
Montreal, Que.

Įsigykit Savo Namus
PARSIDUODA Į V AIR t S NAMAI, 

SU GEROMIS {EIGOMIS

2 flatų duplex, nauji, nuo $6,200 ankštyn
3 flatŲ nuo $6,800 aukštyn
4 flaiu duplex nuo $9,800 aukštyn
4 f lain duplex, nauji, moderniški, nuo $11,3 00

Rašykite, teiėfoniiokite arba atsilankykite asmeniškai 
Mes esame properčių ekspertai

REEDS RENTING SERVICE REG’D
4814 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: YOrk 4449

Mr. R. Bennett, Manager

/ B E EC MM '
VADOVAUS MONTREALO FESTIVALS 

ORKESTRUI

St. James United CliLircIi
463 ST. CATHERINE ST. WEST

Įžanga Prieinama Visiems, 50 c., $1.00 ir $1.50
Visos Vietos Rezervuotos, Tikietūs Pirkite Dabar

Montreal Festivals
HOTEL WINDSOR, ROOM 14; BE. 2238

Tel:: CRcseent 4334

BR, DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA

Kalba Lietuviškai
Valančia: 19—12 vai. ryia, 2—6 vai. p.p. ir 7—9 vai. vuk.

5136 PARK AVE. ----- — MONTREAL, QUE.

Teb: DO. 1009
DO. 2500

Batas Rabįnovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas.
Darau visokias operacijas ir perivietinius (X - Rays), 

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.p. nariams papiginta kainai

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAI., QUE.

Tel.: L&. 4441 . |*i

Daktaras H. Itafeld’as I
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI .
Valandos: 2—4 vai po plet, 7—8 vai. vak. ir suiyg susitarimo

■ 4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Į 0r. taan Pniewski į 
g Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligonhsėsė ir j 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių L’gų ir Akušeri,Įc® |
3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL |

Valandos Nuo 3 iki 9 Va). Po Pietų

Iv.


